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MACMILLAN ATSIDĖJĘS VIRŠŪNIŲ DERM
Lietuvoje varoma propaganda už visišką1 

privatinės nuosavybės panaikinimą
Kai jau nebus pinigu ir kitos asmeninės nuosavybės, žmonės būsią 
laimingesni... — Einama prie to, kad visi būtų pliki kaip tilvikai 

ir visiškai nuo valstybės priklausomi.

(ELTA) Lietuvos sukomunįs- 
tinimas ir susovietinimas, pra
dėtas nuo pirmosios okupacijos 
dienos, perėjo jau įvairius eta
pus. Pirmomis dienomis mela
giais ir kiršintojais buvo vadi
nami tie, kurie teigė, kad sovie
tinis režimas Lietuvos žemės 
ūkyje įves kolchozus. Girdi, tik 
didžiažemiams (“buožėms”) ati
mamos žemės, o bežemiai ir ma
žažemiai žemės gausią dovanai. 
Neilgai tąja “dovana” džiaug
tasi. Paskelbus, kad visa žemė 
priklauso valstybei, įvedus val
stybines duokles, žemdirbiai sa
vo mažuose ūkiuose greit pa
juto visagalę valstybinę prie
vartą. Antroji okupacija suva
rė visus į kolchozus (ir spvcho- 
zus), paliekant dar kuriam lai
kui “asmeninius sklypus ir gy
vulius. Sovietinių valdovų ap
maudui kolchozininkai savo tuo
se sklypeliuose žymiai geriau 
ūkininkaudavo, geresnius der
lius iš jų gaudavo, naudingesnę 
gyvulininkystę užveisdavo, ne
gu “visuomeniniai” ūkiai, šiuo 
metu visoje Lietuvoje tad ir 
vyksta naujų reformų eiga: “As
meniniai” sklypai ir gyvuliai 
likviduojami, perduodami kol
chozui ar sovehozui. Tai vyk
doma ne iškart, o palaipsniui, 
kad kolchozininkuose nesukeltų 
perdaug nepasitenkinimo, bruz
dėjimo. Sovietiniai propagandi
ninkai tikina: Kam kolchozinin- 
kui bereikia asmeninių sklypų, 
jei jis visus produktus iš kol
chozų gauti gali?
Ką atsakė smalsiems Pasvalio 
kolchozininkams?

Pradėjus Lietuvoje akciją lik
viduoti kolchozininkų asmeni
nius sklypus ir gyvulius, kolcho
zininkai ėmė rašyti į sovietines 
redakcijas ir Vilniaus radiofo
ną, teiraudamiesi, ar žengiant 
“keliu į komunizmą” tikrai bus 
likviduota visa asmeninė nuosa
vybė. Vilniaus radiofonas ėmė
si rugsėjo 4 d. tą temą nagrinė
ti, atsakydamas grupei Pasva
lio rajono kolchozininkų.

Atsakymas yra tikrai įdomus 
savo atvirumu. Girdi, dar senais 
laikais, kai Marksas ir Engel
sas paskelbė savo “manifestą”, 
buvę kalbama ne apie nuosavy
bės panaikinimą aplamai, bet tik 
apie buržuazinės nuosavybės pa
naikinimą (gamybos priemonių 
nusavinimą ir pan.). Namų 
ūkio reikmenys, kasdieninio var
tojimo reikmenys, pvz., uždar
biu įsigyti drabužiai, maistas ir 
t. t. ir dabartinėje Sovietų Są
jungoje esą piliečių asmeninėje 
nuosavybėje. Bet partija tiki
nanti, kad žmonės gyvens dar ge 
riau, kai asmeninio vartojimo 
reikmenys nustos būti pirkimo- 
pardavimo objektu, nes niekas 
jų nepirksiąs: viskas bus gau
nama iš visuomeninių sandėlių. 
Su laiku daugelis asmeninės 
nuosavybės rūšių būsią nerei
kalingos. Pvz., esant stipriam 
kolchozui, nebereiksią kolchozi
ninkų sklypelių, visus produk
tus jie gausią iš kolchozo. Ir to
liau :

“žmonėms nebus reikalo tu
rėti santaupų. Kam laikyti mai
sto produktų ir kitų daiktų eko
nomiją namuose, jei kiekvienu 
momentu juos galima gauti iš 
sandėlio? Kai nebebus pinigų, 

niekas nebesistengs turėti kuo 
daugiau gėrybių.

...Bus geras visuomeninis ap
tarnavimas, kolektyvine forma”.

Sunku įsivaizduoti, kad tuo 
Vilniaus radijo atsakymu bus pa 
tenkinti Pasvalio ir apskritai 
Lietuvos kolchozininkai. Jų bai
mė, kad komunistinis-sovietinis 
režimas eina prie visiško asme
ninės nuosavybės panaikinimo, 
tais paaiškinimais ne tik nesu
mažės, bet dar padidės, žmo
nėms dar labiau paaiškės, ko 
siekia sovietinis režimas: Gy
ventojus padaryti plikus kaip 
tilvikus ir paskiau juos dar kie
čiau įsprausti į “valstybės po
reikių” rėmus, padaryti juos ti
krais darbo vergais, kuriems ne
bepriklausys jau nė sava kepu
rė, nė šaukštas, kuriuo nešimi 
jie eis prie bendro katilo kolek
tyvinės sriubos srėbti...

Chruščiovo kelionės 
atgarsiai Lietuvoje
Sovietinė Lietuvos spauda ir 

radijas apie Chruščiovo kelionę 
į Ameriką pranešinėjo taip pat 
tendencingai, kaip ir visa so
vietinė spauda. Visiškai buvo 
nuslėptas faktas, kad Chruščio
vas Vašingtone ir New Yorke 
buvo gyventojų priimtas labai 
šaltai ir kad eilėje susitikimų 
su amerikiečiais įvyko inciden
tai, aštrūs susikirtimai. Chru
ščiovas atvaizduojamas lyg he
rojus, kuriam nusilenkia visi 
amerikiečiai, žavėdamiesi So
vietų Sąjungos laimėjimais. So
vietiniams gyventojams apie 
Chruščiovo kelionę pateikiamas 
visiškai iškraipytas vaizdas. Dar 
pažymėtina, kad Chruščiovo ke
lionės “svarbumas”, kaip pra
neša Vilniaus radijas, esąs pla
čiai diskutuojamas ir Lietuvos 
įmonėse bei kolchozuose. Su
daromas toks dirbtinas įspūdis, 
lyg toji kelionė turėtų atversti 
naują pasaulio istorijos lapą. 
Be to, tąja proga raginama 
spartinti darba, viršyti planus.

(E)

Naujas svečias 
Camp Davide, Md.

Ike apšvietė Lopez Mateos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Meksikos prezidentas Adolfo Lo
pez Mateos buvo nugabentas į tą 
pačią Camp David vietovę Ma
ryland© kalnuose, kur rugsėjo 
mėnesio pabaigoj svečiavosi 
Kremliaus diktatorius Nikita 
Chruščev.

Užėjus ant jo pėdsakų, savai
me suprantama, iškilo kalbos 
apie šį svečią iš Rytų šalies, nors 
Meksika pasaulinėj politikoj di
delio vaidmens ir nevaidina. 
Amerikos ir Meksikos preziden
tai daugiausia kalbėjo apie eko
nominių, prekybinių ryšių išplė
timą.

Sekmadienį prez. Eisenhowe- 
ris atgabeno savo svečią iš Camp 
Davido į Blair namus prie Bal
tųjų rūmų. Pirmadienį Meksi
kos prezidentas apleis Washing- 
toną, apžiąrės Chicagą, New 
Yorką ir išskris į Kanadą.

■ ilEI) PRESS NAUJIENŲ Photo
Sir Winston Churchill, skrybėlę užsimaukšlinęs ir šiltu šaliku apsivyniojęs sprandą atvirame auto

mobilyje važiuodamas rinkiminiu prakalbų sakyti ravo Woodford distrikte, Ang ijoje, senu papra
timu laiko dvieju pirštu kombinaciją "V", reiškiančią "Victory" (pergalė). Tai buvo jo išgalvotas 
ženklas karo metu su Hitleriu. Jis tikisi būti vėl išrinktas į Anglijos parlamentą.

N. CHRUŠČEVAS PRAŠO PASKOLŲ 
KAD GALĖTŲ PIRKTI AMERIKOJE 
“BOLŠEVIKAI GRĄŽINTŲ SKOLĄ, KAD IR VELNIUI”

MASKVA. — Sovietų radijas ir spauda kasdien paskelbia iš 
Chruščevo kalbų, kurias jis sakė keliaudamas iš Kinijos namo ir 
sustodamas Vladivastoke, Krasnojarske, Irkucke, Bracke bei I 
Novosibirske.

Vienoj kalboj Chruščevas grį
žo prie mėgiamos temos — pre
kybos išplėtimo su Amerika. So
vietų Sąjunga, kalbėjo diktato
rius, galėtų duoti Amerikos kom
panijoms užsakymų už milijo
nus dolerių. Bet norint išjudint 
prekybą platesniu mastu, Ame
rika turėtų parūpinti Sovietams 
ir pinigų tiems užsakymams fi
nansuoti.

Sovietai esą nusistatymo, kad 
skolas reikia grąžinti nors ir 
velniui, šnekėjo Kremliaus val
dovas. Patyrimas rodo, kad So
vietai kapitalistams taip noriai 
paskolų negrąžina. Jie neatida
vė- Amerikai ne tik caro, ne tik 
Kerenskio valdžios skolų, bet ir 
tų sumų ($11 bil.), kurias Ame
rika skolino Stalinui per II pa
saulinį karą, kad išgelbėtų nuo 
sunaikinimo.
Nemėgsta dangoraižių

Užsukęs į Novosibirską (šį 
miestą vakarų Sibire aplankė ir 
JAV viceprezidentas Nixonas 
šią vasarą), Chruščevas iškriti
kavo vietos mokslininkų planus 
pastatyti 10-12 aukštų namų 
mokslo centrui. Tokių aukštų 
namų Sibire niekas nenori, svar
biausia, kad jie neekonomiški, 
pasakė Nikita mokslininkams ir 
sujaukė jų statybos planus.
Nebijo mokytų žmonių

Būdamas Krasnojarske, kur 
laukai, stepės ir miškai nukloti 
lietuvių ir kitų tautų tremtinių 
lavonais, Kremliaus galiūnas 
kalbėjo apie jo ir Ikes pradedą 
šaltojo karo ledų tirpinimą. Bet 
apie amerikiečių aiškinimus, kad 
visuotinis, privalomas švietimas 
ii* gėrėjas mokslo lygis sudaro 
Sovietų sistemai Achilo užkul
nį, diktatorius kalbėjo su pajuo
ka. Tik neišmintingi žmonės ga
li taip kalbėti, kad juo mokytes
ni žmonės, juo jie laikosi kapi
talizmo, kalbėjo Chruščevas.

— Jungtinės Arabų Respubli
kos santykiai su komunistine Ki
nija vis blogėja. Peipingo val
džia užmetinėja Nasseriui drau
gystės drumstimą, kai tuo tar
pu komunistai norį tik gražiau
sio sugyvenimo.

JAV ieško ir randa 
nesantaikos ženklų 
tarp Nikitos ir Mao

Panašūs santykiai ir tarp 
Amerikos bei Prancūzijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kai kurie Amerikos pareigūnai, 
kurie sekė Nikitos Chruščevo 

įkalbas, mintis, sąmonę ir pasą
monę, galvoja, kad jis siekia 
koegzistencijos su Amerika bi
jodamas augančios Kinijos ga
lios.

Visa tai su gana tolimomis iš
vadomis yra surašyta į didelę 
bylą. Kartą Ike pasakęs Nikitai 
Camp David derybose, jog rei
kėtų Amerikai — Sovietams su
sitarti dėl atominių bombų, kol 
pasauly neatsirado daugiau pir
maeilių galybių, tai yra atomi
nių bombų gamintojų.

Chruščevas minčiai pritaręs. I 
Jis net suminėjęs Kiniją, Indiją,f 
kaip naujas atsilikusias šalis, 
kurios daro didelę pažangą pra
monėj.

Pakratinėjus tuos pasikalbė
jimus smulkiau, būtų nesunku 
užtikrinti ir prezidento Eisenho- 
werio pasisakymų prieš Prancū
zijos programą pasigaminti ato
mines bombas. Bet dėl to fakto 
būtų sunku tvirtinti, kad Ame
rikos - Prancūzijos draugystė 
baigiasi.

Senatorius Kennedy 
kritikuoja Ike už 
streiko laužymą

Pasielgęs, kaip norėjo 
plieno kompanijos

WELLSBURG, W. Va. - 
Senatorius John Kennedy, vie
nas iš demokratų kandidatų į 
prezidentus išbarė viešoj kalboj 
Eisenhowerj 'už plieno streiko 
tvarkymą pagal plieno kompa
nijų pageidavimą.

Panaudojimas Taft-Hartley 
įstatymo plieno pramonės gin
če yra negražus ir vienašališ
kas vyriausybės veiksmas, pasa
kė senatorius.

Tokiu žygiu padedama tik 
vienai pusei — kompanijoms.

Vyriausybė negali 
apsaugoti publikos 
nuo TV apgavysčių

Tam reikia atitinkamo įstatymo 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pereitą savaitę kongreso pako
mitetis atidengė nemaža faktų, 
rodančių, kaip įvairių prekių re
klamuotojai per savo televizijos 
programas apgaudinėja milijo
nus žiūrovų.

Jie pakviečia žmogų iš publi
kos, užduoda t^i mokslo, tai me
ne, tai šiaip gyvenimo klausi
mus, ir už tai skiria pinigines 
premijas. Kadangi tokios pre
mijos siekia $64,000 ir daugiau, 
galima įsivaizduoti, kaip žmo
nės tas programas žiūri, varvin
dami seilę.

Iš kongresinių tyrinėjimų pa
sirodė, jog iš didžiausios dalies 
tokios klausimų-atsakymų pro
gramos būdavo iš anksto sure
žisuotos. Žmogus, prieš pasiro
dant televizijos programoj, žino
davo iš anksto ne tik klausi
mus bet ir atsakymus.
Apgaulės yra legalios

Fed. komunikacijos komisi
jos, prižiūrinčios radijo, televi
zijos programas, pirmininkas 
John Doerfer pasakojo kongre
siniame pakomitety, jog tokias 
programas galima vadinti ap
gaulingomis, negražiomis, tik 
jokiu būdu nelegaliomis. Kadan
gi nei fed. komisija, jei vyr. 
prokuroro įstaiga nėra suradu
si įstatymo, kuris draustų šito
kį publikos kvailinimą per tele
viziją ir kuriuo remiantis būtų 
galima sukčiautojus patraukti į 
teismą.

Kongreso pakomitetis, kuris 
pradėjo šį dalyką tirti, nori pa
siūlyti ' ymo projektą šioms 
negerovė. pašalinti.

Vienas )cialogijos profeso
rius sako, kad iškeltieji viešu
mon skandalai iš televizijos 
klausimų-atsakymų programų 
amerikiečių nebesu jaudino, ka
dangi jie yra nuolat mulkinami, 
apgaudinėjami ir pamažu pra
randa norą kovoti su pasireiš
kiančia netvarka.

— “Salomėja Neris”, plaukio
janti žvejybos bazė, grįžo į Klai
pėdą neseniai iš šiaurės Atlan
to, kur visą mėnesį aptarnavo 
40 Klaipėdos tralerių ir jų pri
ėmė 23,000 statinių silkių. (E)

1 j'Uuk

Solistas Mario Lanza (1957 metų 
nuotrauka) mirė nuo širdies atakos 
vienoje Romos klinikoje, Italijoje. Gi
męs 1921 metais Philadelphijoje, jis 
jau kuris laikas nesveikavo širdimi.

Jos tai pramatė ir dėlto neda
rė jokių rimtesnių žygių susitar
ti su unija dėl naujos darbo su
tarties, pareiškė sen. Kennedy.

ANGLIJOS PREMJERAS PAGEIDAUJA 
SKUBAUS SUSITIKIMO SU NIKITA

PRIEŠ TAI PASIMATYS SU EISENHOWERIU, DE GAULLE

LONDONAS. — Sustiprintas rinkimų pergalės pereitą savaitę 
Anglijos ministeris pirmininkas Harold Macmillan visą savo dė
mesį dabar nukreipė pasaulinėn politikon — keurių didžiųjų vir
šūnių konferencijai.

Plieno unija nori, 
kad prezidentas 
nekištų pirštų

Streikas esąs darbininkų 
ir darbdavių reikalas

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Vykstančioj automobilių unijos 
konvencijoj šios ir plieno uni
jos atstovai-svečiai griežtai pa
sisakė prieš prezidento Eisen- 
howerio palinkimą įsiterpti į 
plieno streiką.

J Pereitą savaitę prez. Eisenho- 
weris privertė baigti ekonomiš
kai pragaištingą uostų krovėjų 
8 dienų streiką. Prezidentas po 
to paliepė ištirti plieno streiko 
padėti. Trijų narių komisija tu
ri ištirti, ar plieno streikas, pra
sidėjęs prieš 3 mėnesius, suda
ro pavojų krašto gerovei ir 
ūkiui. Yra aišku, kad komisija 
atsakys, kad toks pavojus eg
zistuoja.

Po to prezidentas gali papra
šyti fed. teismą, kad jis laikan
tis Tafto-Hartley įstatymo, įsa
kytų plieno darbininkams nu
traukti streiką. Teismas gali 
priversti streikuojančius darbi
ninkus grįžti į darbą 80-čiai die
nų.
Automobilių unija padeda

Automobilių unija, remdama 
streikuojančius plieno darbinin
kus, pasiuntė prez. Eisenhowe- 
riui telegramą, prašydama ne
naudoti Taft-Tartley įstatymo 
plieno streikui sulaužyti.

UAW konvencija pritarė sa
vo pirmininko W. Reuther rei
kalavimui sudaryti nešališką vi
suomeninę, komisiją ištirti plie
no streiko priežastis.

Gen. Kassim sveiksta
BAGDADAS, Irakas. — Pe

reitą trečiadienį pasikėsintojų 
sužeistas Irako valdytojas gen. 
Abdul Kassim vis dar tebėra li
goninėj, bet jo sveikata yra ge
ra, skelbia valdžios gydytojai.

Kassimui peršovė kairią ran
ką prie peties ir nudrėskė deši
nę ranką.

“Al Akhbar” laikraštis rašo, 
kad vienas iš pasikėsintojų bu
vo nušautas. Tuo remiantis pa
aiškėję, kas buvo jo sėbrai ir 
kur jų ieškoti.

Nemaža britų, kurie balsavo 
už Macmillano partiją, jį verti
na ir už anglų didybės atstaty
mą tarptautinėj politikoj. Mi
rus valstybės sekretoriui Dulles, 
angluose įsivyravo nuomonė, 
kad jų valdžia pasidarė svar
biausia patarėja ir Washingto- 
nui. Įvykiai Rytų-Vakarų san
tykiuose rieda nuo Dulles mir
ties kaip britai pageidavo. Tad 
kodėl jiems nesakyti, kad Ei- 
senhowerio vyriausybė ne tik 
klausosi, bet ir paiso Macmilla
no patarimų.
Viršūnių konferencija šią žiemą

Macmillanui ir jo užs. reika
lų ministeriui Lloydui aptarus 
tolesnius viršūnių konferencijos 
planus, prasidės spaudimas, 
tiksliau, draugiškas raginimas 
suorganizuoti susitikimą su 
Chruščevu žymiai greičiau, ne
gu norėtų prezidentas Eisenho- 
weris.

Britų valdžios galvai norisi 
viršūnių konferenciją sušaukti 
tarp lapkričio 15 ir gruodžio 15 
dienos vėliausiai. Nikita Chru
ščevas, būdamas Vladivastoke, 
ne tik kad pageidavo, bet ir tvir
tino, jog viršūnių konferencija 
įvyks dar šį rudenį arba žiemą. 
Taigi, Macmillano projektai pil
nai sutampa su Kremliaus dikta
toriaus pageidavimais.
Reiks gauti Ikes sutikimą

Harold Macmillan planuoja 
artimiausiu laiku kelionę į Wa
shington. Tai bus padaryta 
su Chruščevu bet po galutinio 
išsiaiškinimo su JAV Prancūzi
jos prezidentais dėl laiko kon
ferencijai.

Dėl vietos kaip ir susitarta. 
Keturi didieji (Iki, Macmillan, 
Nikita ir De Gaulle) suvažiuos 
į Ženevą, kur įvyko ir pirmoji 
viršūnių konferencija 1955 me
tais.

Daug viršininkų, 
bet maža raketų

Sen. Mansfield kritikuoja 
darbo organizaciją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Mansfield (dem., Mont.) 
sako, kad Amerikoj yra per
daug raketų “carų”, perdaug 
įstaigų, viršininkų, organizaci
jų, skirtų vis tam pačiam už
daviniui — tobulinti raketas. 
Tokios darbo organizacijos vai
siai pasirodė gana liūdni: daug 
milijonų dolerių išleidžiama be 
reikalo, daug mokslo talentų 
dirba tą patį darbą, tik skirtin
gose vietose — armijoj, aviaci
joj, laivyne arba civilinėj erdvių 
agentūroj.

Amerika turėtų daugiau, ir 
kas svarbiausia, geresnių rake
tų, jei vyriausybė sujungtų sa- 
vitarpy bekonkuruojančias ra
ketų įstaigas ir programas į 
pajėgesnius, centralizuotus vie
netus, galvoja šis demokratų va
dovaujantis senatorius.

— Atominis ledlaužis “Leni
nas” Baltijos jūroje. Kaip pra
nešė Vilniaus radijas, jis pra
plaukė Gotlando salą. (E)
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Chicagos Llietuviy Klu
bų ir Draugijų 1959 m. 

Valdybos:

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar

is pirm., 4353 So. Talman Avė., 
.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404‘, S. Maplewood Ave., 
VI 7-4U94; Nellie Wilcop nut. rašt., 
44'3 So. Rockwell Lit., tel. YArds 
7-4.472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO- 
L1Ų IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE -4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. rastm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
Kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 Su. 
Talman Ave., Chicago, Iii.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo
ria Staniulis, 4602 So. Fairfiėld, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 84514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th PL, tel. YA 
7-9589; korespondentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd PI., tel. RE 7-2562.

ZARASIŠKIŲ7 KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rašt. P. Padvaiskas, 2653 West 69th 
St., PRospect 8-7704; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel.

♦ PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
' 4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk

toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

MORNINC STAR KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 

2050 W. Pierce Ave., tel. HU 6- 
0324; vicepirm. John Benekaitis, 
5301 W. Foster Ave., tel. PA 5- 
7039; Kasierius John Draugelis, 
1701 N. Pulaski Rd., DI 2-5117; 
Nut. rašt. A. Walskis, 3259 West 
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North Ave., Chicago, Ill.

TEIŠYBŽS~ MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susiririkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

CHICAGOS LIETUVIU NAŠLIŲ, 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rast., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, f in. 
rašt., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te.- 
Vlrginia 7-4094', Petras Lapenis, kaj 
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
MapleWood Ave. Susirinkimai vyk
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliauskn salėje, 4500 South 
Talman Avė.

MARQUETLE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1959 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm., 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Baly Brazdžionis, vice
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374, 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. 
Campbell Avė. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt., 6601 So. Arte
sian Ave. PR 8-6536: Thomas A. 
Petkus, fin. rašt., 5506 So. Pulaski 
Rd. PO 7-6732; Kaz. Brazaitis, kasos 
globėjas, 7212 So. California Ave. 
HE 4-0273; Antanas Žvirblis, kor., 
6058 So. Artesian Ave. GR 6-5662; 
Miss Kroeger, Stankus, žvirblis— 
direktoriai. Susirinkimai būna kas 
mėnesį, paskutinį ketvirtadienį 8 v. 
vakat'e Marquette Parko lietuvių 
parap. bažnytinėje svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Minnie 
VI 7-2774; nut. rašt. Nellie Wilcop, 

4443 So Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pumą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 Su. Talman Ave., Chicago, Ill. 
Danta, 4535 So. California Ave.,

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Pirmininkas F. Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. 
J. Stacewich, 4034 W. End Ave.; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rašt.—C. Katal- 
lo ,4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rašt.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon
dentas J. Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice
ro Lietuvių Liuosjbės svet., 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų. _______

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAS- 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1959 METAMS: Pirmininikė 

Ona Jokubauskienė, 6054 S. Moody 
Avenue; pirmininko pagelbininkas 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1959 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tėl. DO 3-5165; 
vicepirm. JuPa Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. 
Vytautas Utara, 4537 So. Paulina 
St.; ižd. N. Wilcop, 4443 So. Rock
well, YA 74472; iždo glob, ir kor. 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290; tvarkdarys Simon Vir
šila, 4047 So. Maplewood Ave. Su
sirinkimai įvyksta kas ketvirtas tre
čiadienis kiekvieno mėnesio Holly
wood svet.', 2417 W. 43rd St.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 74789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

SUSI VIENI J1MO LIETU VIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicfepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI
7- 5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1959 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7159 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Avė., PO 
74087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1959 MET.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždiniu. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 44380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varunas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenksžienė, Juzėfa—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Danibro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.: 
Reki'-zi, Valentine—Trustee, 16 E. 
P3th Place. Klubo susirinkimai 
būna kas mėn. 3-čią antrad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1959 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt., 4002 S. Rock
well St.; kasininkas W. Jankauskas, 
3257 S. Lowe Ave., tel.: CA 5-6209; 
fin. rašt. Janina Bartkus, 7253 So. 
Artesian Ave., tel.: HE 4-3248.
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

Lietuvos gcn. konsulato | 
New Yorke paieškomi 

asmenys
Ambrozas, kilęs iš Pakalnis-' 

kių kaimo, Kražių valse.
Baublys Kazys, Kazio sūnus, 

gimęs Saudelių kaime, Šilalės 
valse.

Burba Pranas.
Čeponis Vincas.
Davidėnas (Davis) Tadas, sū

nus Liudo, kilęs iš Pakapių km., 
Pandėlio vai., Kauno apskr.

Gaidimauskas Kazimieras, 
Julijono sūnus, gyvenęs Bridge
port, Conn.

Gudelis Antanas.
Jonikas Jonas, Juozo sūnus.
Kuzmickaitė - Kazlauskienė 

Ona, Kuzmickaitė-Bekienė Elz
bieta ir Kuzmaickaitė-Monkevi- 
čien, Jurgio dukterys.

Leonavičius Jur'gis, žmona 
Stanislava, vaikai Alfonsas ir 
Leonora, gyveno Jersey Citv 
(N. J.?). ‘ /

Mileris Stasys.
Miliauskaitė - Maskelienė Ga- 

napa ir jos sesuo Miliauskaitė- 
Mieleška Valerija, gim. Guda- 
kiemio kaime, Merkinės valse., 
Vilniaus redybos.

Pakutkaitė - Černiauskaitė 
Agota, buv. Pasiūkevičienė, ir 
jos vyras Jurgis Černiauskas.

Pavalkis Kazimieras, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

Purys Aleksandras ir Vaclo
vas, Juozapo sūnūs, gimę Uk
mergės apskr., gyv. Badvilišky.

Bacevičiūtė - Root Tony, Bo
leslovo duktė, iš Raseinių, gyve
nusi Oneonta, N. Y.

Šimavičius Eugenijus, Jonas 
ir Vladas, Vlado sūnūs, gyveną 
Chicagoje.

Uredeckis Juozas, Mykolas ir 
Zigmas, Igno sūnūs, kilę iš Ra
seinių apskr.

Venclovas Stanislovas, Matau-, 
šo sūnus.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti:

Consulate Gen. of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Misionierius Nikita 
neatvertė Amerikos

Sindlinger & Co. ką tik bai
gė amerikiečių viešą apklausi
nėjimą, ką jie mano apie ne
seniai čia viešėjusį sovietų bo
są Nikitą Chruščiovą. Bendro
je išvadoje 13% amerikiečių 
pakeitę savo pažiūras į Nikitą 
viena ar kita prasme.

Apklausinėjimas parodė, kad 
sovietų bosas Amerikoje jau 
buvo plačiai žinomas ir ne
mėgiamas prieš atvažiuoda
mas. Išvažiuodamas jis pasi
liko tiek put nemėgiamas, bet 
palyginti padarė daUgiau 
draugų kaip priešų. Iš 80 
nuošimčių amerikiečių, kurių 
nuomonės pasiliko nepasikei
tusius, 95% buvo nepalankūs 
Chruščiovui. Skaičiais išreiš
kiant, 'atrodą, kad apie 
12,200,000 žmonių pasidarė 
■jam palankesni, o 4,00,000 —, 
dar nepalankesni kaip ligi šiol. 
Bet terminą “palankus” reikia 
suprasti ta prasme, kad Chruš
čiovas apsukriai išnaudojo sa
vo kelionę, bet jdkiu būdu ne 
kad jis laimėjo tų žmonių sim
patijas.

įdomiausia, kad sovietų ko
munistų vadas rado sau didelį 
palankumą stambių biznierių 
klasėje, bėt daug mažiau dar-

7:30 vai Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St, tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice žem
galis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St; 
dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Avė.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. 
Susiririkimai Įvyksta kas 3-čią sek
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pienų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

L. KANCAUSKAS

Visą gyvenimą dainuojantis žmogus 
Argentinoje

Daina yra lietuvio džiaugsmo 
ir liūdesio simbolis, nes lietuvis 
ją dainuoja, kada jam širdį 
skausmas spaudžia ir kada 
džiaugsmas nugali liūdesį. Te
ko girdėti liūdnai dainuojančius 
lietuvius kalinius ir karo be
laisvius, kurie prislėgti panie-: 
kos, bado ir kančių ieškojo nusi-
raminimo dainoje. Teko pačiam 
pergyventi tėvynės laisvės nete
kimą ir... tuo momentu sykiu su 
kitais dainuoti, nors akys ašara- 
vo... Teko pergyventi tėvynės 
netekimo momentą, kada trem
tinių keliais tūkstančiai lietu
vių, bėgdami nuo raudonojo 
siaubo, išėjo į vakarus. Ir tada 
neretenybė buvo išgirsti dainą: 
“Nurimk, sesut, gana raudoti...”; 
Su šia daina mes savo skaudan
čioms širdims norėjome pasaky
ti, kad “...Praeis laikai skausmų 
kraujuoti...” ir “...Linksmi mes 
grįšim į tėvynę...”

Tikiu, kad tūkstančiai lietu
vių savanoriškai emigruodami į
svetimus ir tolimus kraštus, iš 
tėvynės iškeliavo su daina ir 
svetur sunkias gyvenimo va
landėles lengvino su daina... Ne
vienas išeivių, likimo sūkurių 
pagautas, tapo dainiumi; sukū
rė dainas ir jas paskleidė pa
saulyje. Vienas iš tokių Lietu
vos Aukštaitijos jaunuolių bu
vo Vaclovas Rymavičius, kuris 
pačiame jaunystės žydėjime pa
liko tėviškės laukus, gimtuo
sius Panoterius ir... prie kiemo 
vartų iš skausmo alpstančius 
tėvelius ir pasuko svetimon ša
lin — Argentinon. Tai buvo 
1928 metų gegužės mėnuo. Ge
gužis mėn., kuris iš Vaclovo Ry
mavičiaus širdies niekuomet ne
išeis...

Prieš palikdamas tėvynę V. 
Rymavičius jau buvo baigęs 
vargonininkų mokyklą Kaune ir 
vargonininkavo Panoteriuose. 
Nors galėjo ten ramiausiai dirb
ti ir dainuoti, bet, suprasdamas 
tuomet emigruojančio Lietuvos 
jaunimo troškimus ir žinoda
mas, kad emigrantų kančias sve
tur galės tik daina palengvinti,, 
jis, palikęs Panoterius, išemi
gravo. Pamatęs į kokį “rojų”.

bininkij, ūkininkų ir šeiminin
kių tarpe. Farmerių tarpe jis 
labiausiai netekęs sau palan
kumo.

Bendrai, konstatuota, kad 
amerikiečiai, pamatę sovietų 
lyderį iš arčiau, dar labiau 
pradėjo juo nepasitikėti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Utenos apskrities Draugiško Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio mėn. 13 dieną, antradienį p, Ven- 
Ave., 8 vai. vakare. Rašt. V. Juška

Dr. ANDRIUI MATULEVIČIUI
į

mirus, jo dukrai šviesietei Gražinai Matu
levičiūtei - Vienužienei nuoširdžią užuojautą 
reiškia

Akademinio Sambūrio “Šviesa” 
Chicagos Skyrius
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PAUL F. EITMANT
Gyveno Jackson, Mich., pirmiaus gyvenęs Chicagoje j

(AntroĮo Pasaulinio karo veteranas)
Mirė sulaukęs 41 mėtų amžiaus.
Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: žmona Sylvia, trys dukterys: Sandra, Pamela ir 

Linda; sūnus Paul II; švogeriai: Dr. Walter Eisen ir Al. Peters ir jų ’ 
šeimos; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 3 vai. po pietų Petkaus ir Sūnaus 
koplyčioje, 6812 So. Western Ave.

Antradienį, spalio 13 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Paul F. Eitmanto giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

emigrantai patenka ir kur juos 
tas žiaurus likimas gali nuvesti 
V. Rymavičius pradėjo traukti 
prie lietuviškos dainos tuos ne
laiminguosius imigrantus lie
tuvius. Jis savo tikslą pasiekė: 
sutvėrė chorą ir išėjo viešumon. 
Pirmą kartą V. Rymavičiaus 
choro aidas nuskarribėjo 1930 m.
balandžio 20 d. per lietuviškas 
pamaldas. Koks buvo džiaugs
mas lietuviams išgirsti lietuviš
ką giesmę toje indėnų tėvynėje 

—Argentinoje, suriku šiandie
ną apibūdinti. Nuo tos dienos 
V. Rymavičiaus choras laikomas 
gyvuojančiu ir vėliau jis pasi
vadino šv. 'Cecilijos choru, kuo 
ir dabar tebesivadina.

Taigi per trisdešimt metų V. 
Rymavičiaus dėka skamba lie
tuviška daina Argerttinoje ir vi
same pasaulyje per radijo ban
gas. Kiek koncertų šis choras 
davė visuomenei, — sunku ir 
prisiminti, gal tik choro istori
jos lapuose būtų galima sužino-
ti. Kiek kartų keitėsi choro sąs
tatas, taip pat sunku pasakyti, 
bet V. Rymavičius visus tris
dešimt metų chorui diriguoja, 
kuria dainų žodžius ir pritaiko 
melodijas. Gal tik dainos dėka 
šiandieną Rymavičių matome 
žvalų, energingą ir uolų savo 
pareigose, nes daina galinga ir 
stebuklinga...

Argentinos lietuvių kolonija 
V. Rymavičiui švenčiant 60 me
tų amžiaus sukaktį, nepaliko jį 
vieną šioje gražioje sukaktyje, 
bet rugsėjo 5 dieną parapijos 
salėje surengė jo pagerbimui 
taikomą parengimą su sveikini
mais, linkėjimais ir gražia pro
grama. Ta pačia proga buvo 
paminėta ir lietuvių radijo va
landėlės “Lietuvos Aidai” 12 
metų sukaktis, per kurią visą 
laiką minimas muz. V. Ryma
vičiaus vardas ir skamba jo cho
ro dainos.

Po programos jo choro nariai 
pakvietė V. Rymavičius prie 60 
žvakučių papuošto torto. Teko 
V. Rymavičiui gerai plaučius 
paspausti, kol užputę 60 žva
kučių! čia buvo sudainuota “Il
giausių metų” ir pakeltos tau
rės už jo sveikatą, šiomis kuk
liomis, bet nuoširdžiomis vai
šėmis baigėsi V. Rymavičiaus 
pagerbimas.

Argentinos lietuvių kolonija 
džiaugiasi, kad V. Rymavičius 
ir toliau lieka pats dainuoti ir 
kitus mokyti, o taip pstt su lie
tuviška daina gaivinti bei pa
laikyti lietuvybę Argentinoje. 
Buenos Aires, .

7.9.59.

“NAUJIENOS” ’KlHKV!EN(i
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

GUŽĄ U S K Ų 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
S.—--------------------- <

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. Y Ard* 7-7308 
k----------------------------------------------------y

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef,: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Tėlef.: TOwnhall 3-2108-9

Mūsų radio programos sekmadianiais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS E GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEėley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayėtte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319"S LITUANICA AVĖ. Tėl.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArBs 7JUW1

LEONARD BUKAUSKAS
10321 S. MICHIGAN AVE. Phone: CDmmodore 4-2223

V AS ATTIS-BLTKŪŠ
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: (TLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

KELININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

------------------  ~-------------------------  
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
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Prancūzų “Taikos Ofenzyva” Alžire
“Grande Nation’’ (Prancūzijos) samdinių žvėriškumai 

pralenkia ir nacių Gestapo ir komunistų NKVD

Federalinės Vokietijos sosti- kymas. Vos į legioną įstojus, 
nės Bonn laikraštis “Das Freie naujoko vardas panaikinamas ir 
Wort” (Laisvas Žodis) paskel- jam duodamas numeris. Nuo 
bė ilgą straipsnį, pavadintąi dabar prasideda legionierio ap- 
“Prancūzijos pacifikacija Aiži- mokymo kryžiaus ir kančios ke
re”. Straipsnio autorius Hans • lias. 
Joerg Haberkern įžangoje ra
šo, kad jau*praeito liepos mėne
sio gale buvo atkreiptas dėme
sys į pavojingiausią neramumų 
židinį Alžire, kur prancūzai 
pradėję didelę ofenzyvą prieš 
alžeriečių sukilėlių slėptuves 
Kabilų kalnuose. Pradėtasis 
naujas didelis puolimas esąs da
lis “Challe plano”, kuriuo nau
jasis prancūzų vyriausias vadas 
Alžire, gen. Challe, vartojus 
taktiką, sukilėliams sunaikinti 
jų pačių neprieinamose krašto 
gilumos vietose. Prieš 5,000 al- 
žirų laisvės kovotojų pasiųsta 
20,000 vyrų rinktinės (elite) ka
riuomenės, pirmoje eilėje savo 
žvėriškumais ir žiaurumais pa
garsėję generolo Masu parašiu
tininkai ir Svetimšalių Legio
nas. Paryžiuje ši ofenzyva va
dinama žymiausiu kariniu žygiu 
nuo pat Alžiro karo pradžios 
1954 metais.
Prancūzų “pacifikacijos” 
metodai

Kaip ši akcija ir baigsis, vie
na yra tikra, rašo “Laisvas Žo
dis” įžangoje, “ji yra tik dalis 
jau penkeri metai prancūzų ko- 
lonialiniams interesams tarnau
jančios persenusios politikos Al
žire, tą agresijos politiką dėl 
suprantamų priežasčių vadina
ma “pacifikacija” ir “apramini
mu’...

Apie tą “apraminimą” laik
raštis sako, kad tai yra tikriau
sia to žodžio prasme šimtų ir 
tūkstančių alžiriečių, net bejė
gių moterų ir vaikų skerdimas, 
panaudojant “didžiosios tautos” 
(Grande Nation) samdinius. Šis 
karas iš prancūzų pusės yra ve
damas tokiu nežmonišku žiauru
mu, dėl to, kad prancūzai yra 
nepaprastai įsiutę, kadangi, pa
naudodami jau visą milijoną ka
reivių ir moderniausią karo me
džiagą, jokiu būdu neįstengia 
nugalėti saujelės Alžiro 
kovotojų ir vėl visiškai 
rankas pasiimti Alžirą.

Už visas tas Alžirų
vykdomas žiaurybes autorius 
pirmoje eilėje kaltina Svetim
šalių Legiono narius ir genero
lo Massu “i 
kaip ten vadinami parašiutinin- į su beveik colio gilumo 
kai arba trumpai “paras”, ypa- raumenyse, kurie buvo 
tingai pirmuosius. Prancūzų | išpiauti ilgas valandas 
svetimšalių legionas pats žinąs, į kuprinę benešant... Tai 
jog jis yra vadinamas “purvi- 
niausioji armija pasaulyje” ir 
pats tuo didžiuojasi. Kur tik 
tas legionas pasirodo, ten tuo
jau jis atneša neapsakomą siau
bą ir nebaigiamą nelaimę kal
tiems ir nekaltiems, moterims, 
seniams ir vaikams.
Legionieriai pirma nužmoginami

Svetimšalįų legionierių žvė
riškumai aiškinami jų pačių “iš
auklėjimu”, kur sistematingai 
sunaikinama visa žmogaus as
menybė. Nėra žodžių aprašyti 
tai, iki kokių niekšybių priveda
mas legionierių naujokų apmo-

. Jei naujokas išlieka gy
vas ir ištveria paniekos, kanki
nimų ir visiško žmogaus sutry
pimo laikotarpį, jis laikomas pa
ruoštas tam uždavniui, kuriam 
jo mokytojai jį norėjo paruošti, 
iš išvaizdos ir išorės jis dar pa
našus į žmogų, bet savo viduje, 
kur jam išplėštos visos gyveni
mo vertybės, jis yra pavirtęs vi
sišku žvėrių ir padarytas išti
kimu, be to, dar menkai apmo
kamu, žudymo instrumentu sa
vo viršininkų rankose.

Legionieriui bausmės už ma
žiausią nusikaltimą yra neįsi
vaizduojamai nužmogintos. Vie
na ir labai populiari yra vadina
moji “tete carre”, mūsiškai ta
riant, “nosies plokštinimas”. 
Baudžiamąjį žmogų pastato vei
du prie sienos ir įsako jam sa
vo nosies galu laikyti prie sie
nos prispaustą cigaretės popie
riaus lapelį, o jį patį iš užpaka
lio muša kuo papuola per galvą, 
pakaušin.

Kitos baudimo rūšys yra: nuo
gai išrengtą žmogų tampyti vo
lioti per aštrius smulkius akme
nukus, dar kitas — viešas iš- 
pliekimas, o populiariausias, va
dinamas iš “tombeau”, visiškas 
pakasimas į smėlį taip, kad tik 
galva palieka išsikišusi.

Šitaip gyvą, žmogų palaidojus, 
jo išsikišusi galva yra aptepa- 
ma konfitūrą (jam), kuri savo 
saldumu nepaprastai pritraukia 
skruzdėles, muses... ir kitokius 
vabalus. Tokioje būklėje žmo
gus turi deginančioje dykumos 
saulėje išbūti po 24 valandas ir 
daugiau... Kankinamajam trok
štant, dažnai jam priešais vei
dą išpilama į smėlį vandens, bet 
tik ne į jo burną. Tos kančios 
labai dažną žmogų išvaro iš pro
to.
Legiono daugumą sudaro 
vokiečiai

Dar vienas paminėti vertas 
prancūzų išradingumo genijaus 
patentas yra tas, kad legionie
rius turi maršuoti daug kilome
trų dykumos smiltynais ir ak
menynais savo sunkiai pakrau
tą kuprinę pasikabinęs ant nuo- 

~ ------- - -- ------  gų pečių ne diržu, o viela... Dau-
‘žaliuosius velnius”,! gelį legionierių galima sutikti 

ravais 
vielos 

sunkią 
dabar 

galima įsivaizduoti, kaip tokie 
patys sužvėrinti nužmoginti le
gionieriai elgiasi su į nelaisvę 
pagautais ir civiliais priešo žmo
nėmis, juo labiau, kad jų virši
ninkai juos skatina, išduodami 
jiems vadinamą “carte blanche” 
(laisvas rankas), kaip atlygi
nimą už jų atliktas karines ope
racijas. Tai reiškia, kad legio
nieriai gali viską daryti, kas 
jiems sudaro įdomumą arba pa
sitenkinimą, kaip tai plėšimai, 
grobimai, vagystės, žudynės ir 
prievartavimai.

Įdomu, kad laikraštis pabai
goje pripažįsta, jog didžiuma tų

laisvės 
į savo

žemėje

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA

Rlf INSURED
L UP TO - 1

FEDERAL
SAVINGS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

The 1960 Ford Sunliner is one of 15 models in the new Ford line which will be introduced 
October 8 in Ford dealer showrooms across the nation. Featuring the strikingly modern rear deck and 
flat-wing motif, the new Fords are five inches longer, five inches wider and have more interior leg, hip, 
shoulder and head room than before. Ford’s new integrated design, harmonizing the interior with a 
tingle, flowing exterior styleline, is proof that modern styling need not be radical or eccentric.

Teatralų balius
Teatralų baliaus tikslas — su

daryti lėšų naujiems scenos pa
statymams: dramoms bei veika
lams. Scenos Darbuotojų S-gos 
Chicagos skyrius yra numatęs 
kelis didelius užsimojimus ir no
ri patenkinti žmonių ilgesį — 
turėti savo teatrą Chicago j e. Iš 
spaudos galima buvo jausti lie
tuvių pulsą, kad teatras dar rei
kalingas mums. Todėl aktoriai 
A. Rūkas, A. Dikinis, A. Brin
ką, J. Kelečius ir kiti, paspau
dę rankas, sutarė vieningai dirb
ti ir duoti naujų pastatymų Chi- 
cagai. žinoma, be lėšų neįma
nomas joks darbas. Todėl plati 
visuomenė prašoma atsilankyti 
į pačių teatralų ruošiamą ru
dens balių, įvykstantį š. m. spa
lio 17 d. šeštadienį 8 v. vak. 
Western Ballroom salėje, 3504 
S. Western avė.

Bus įdomi programa, bufetas 
ir šokiai, grojant J. Akelio or
kestrui. Įėjimas $3.

Staliukas galima užsisakyti 
pas Z. Visockienę, tel. REpublic
7-1697 ir Joną Kelečių, tel. CL 
4-6964.

Lauksime atsilankant.

legionierių yra vokiečiai!
“Neužmirškime”, rašo “Das 

Freie Wort”, “vieno ypatingo 
dalyko: Dabartinis iš 60,000 vy
rų susidedantis svetimšalių le
gionas savo eilėse turi daugiau 
kaip 65 nuošimčius vokiečių...!”

Reikia manyti, kad tie vokie
čiai ir yra tie patys, kurie to
kio “amato” jau buvo gerai iš
mokę ir jo įpratę dar prię Hit
lerio, tad juo labiau supranta
ma, kodėl prancūzams taip leng
vai sekėsi savo legionierius nu
žmoginti.
Kursto Vokietiją prieš 
Prancūziją

Taip pat įdomu, kad tas laik
raštis (kurio nė vardas anks
čiau nebuvo žinomas, tad, ma
tyti, yra naujas laikraštis) ta 
proga atvirai kursto Federalinę 
Vokietiją atsiriboti nuo visų 
santykių su tokiu savo kaimy
nu.

Pastebėjęs, kad ne vokiečių 
reikalas, kaip jų partneris savo 
Alžire problemas sprendžia, ta
čiau sako: “Mūsų neutralumas 
turi baigtis, kur tokia sąjungi
nė valstybė, kaip Prancūzija, 
savo kolonialinės politikos tiks
lus nesigėdydama vadina “pa
cifikacija” ir “apraminimu”...

“Jei mes nenorime pasidaryti 
šiaurinės Afrikos širdyje kas
dien prieš laisvės kovotojus, ne
kaltas moteris, senius ir vaikus 
daromų žvėriškumų lygiais kal
tininkais, tai turime pagaliau 
sukilti ir veikti, kol dar ne per 
vėlu”!

Straipsnis pailiustruotas ke
liais foto paveikslais, kurių vie
nas rodo, kaip vienas toks sam
dinys (legionierius) abiejose 
rankose neša dviejų užmuštų 
arabų nukirstas galvas, o kita
me rodo arabus, ant mulų tem
piančius palaidoti jiems pran
cūzų atiduotus sušaudytųjų gi
minių lavonus... J. P.

“PRAVDAI” NEPATINKA SIUNTINIAI
(ELTA) “Pravda” (Maskva) ir kai kurie kiti Sovietų Sąjun

gos laikraščiai pastaruoju metu veda kampaniją prieš siunčiamus 
iš Vak. Vokietijos siuntinėlius, skirtus Pavolgės ir kj.tų .sričių 
vokiečių tautybės žmonėms.

“Pravdos” 226 nr. spaudos 
apžvalgoje tilpo straipsnis “Su
gėdinti filantropai”, kuriame ci
tuojamos ištraukos iš “Akmo- 
linsko Pravdos”. Akmolinsko 
srities tyrumose yra vokiečių 
tautybės žmonių. Jie būk pikti
nasi gaunamais iš Bonnos Raud. 
Kryžiaus siuntiniais, kuriais, gir 
di, varoma tik propaganda.

Kolchozininkai vokiečiui pata
riu siuntėjams siuntinius per
adresuoti Vakarų Vokietijoje 
“vargstantiems bedarbiams”. 
Laikraštis cituoja laiškus kai 
kurių pasipiktinusių gavėjų. 
Kolchozininkė Roza Tomi ga
vusi siuntinėlį su sandalais ir 
margarinu ir stebisi, ko jai 
siunčia: “Aš priskaičiau mūsų 
kaimo krautuvėje 100 pavadini
mų avalynės ir 200 vilnonių ir 
šilkinių audinių. Aš pirmenybę

Po keliolikos metų atvyko iš Lietuvos
(ELTA) “Luebecker Nachrichten” rugp. 11 d. numeryje pla

čiai aprašė dviejų Karaliaučiaus vokiečių jaunuolių nuotykius 
karo metu ir po karo.

Tėvas Philipp karo metu su-i 
žeistas pateko1 į Luebecko ligo
ninę, o jo šeima iš Karaliaučiaus 
buvo evakuota į Pomeraniją. So
vietų kariuomenei pražygiavus, 
šeima grįžo į Karaliaučių, bet 
nesant gyvenimo sąlygų traukė 
toliau į Lietuvą ir pateko į Kau
ną.

Motina dirbo, kiek galėjo, kad 
išlaikius savo vaikus. Susirgo 
plaučių uždegimu ir mirė. Ber
niukai suelgetaudavo sau mais
to. “Tada atėjo diena, kai abiem 
broliam nušvito kukli laimė: 
Lietuviai priglaudė tuos varg
šus, aprūpino juos taip, kad jie 
atsigautų ir — davė jiems var
dus”, rašoma tame pranešime. 
Iš Manfredo Philippo pasidaręs

Marijonas Taraškevičius, iš bro
lio Dieter Tadas Lukoševičius.

Baigus astuonias mokyklos 
klases, Manfredas įsigijo kino 
mechaniko specialybę ir važinė
jo tris metus po kraštą su kino 
filmais. Savo uždarbiu jis pa
rėmė ir jaunąjį brolį. Vėliau ga
vo darbo viename tekstilės fa
brike Kaune. 1957 metais pa
vyko tėvui su savo dviem sūnu
mis susisiekti.

Tačiau truko apie 2’ metus, 
kol Maskva davė leidimą abiem 
išvykti į Vakarus. Pravažiuo
jant Rytų Berlyną dar mėgino 
juos atkalbėti nuo vykimo į Va
karus, tačiau jie buvo pasiryžę 
vykti pas tėvą, ir rugpiūčio mėn. 
pateko į Vakarus.

duodu geriems tarybiniams ga
miniams prieš importuotus” — 
giriasi kolchozininkė ir turbūt 
nei pati tam netiki.

Kitame laiške pajuokiama, kad | 
Vok. Raud. Kryžiaus siuntinė
liuose, kuriuose siunčia Vakarų 
“filantropai”, esą randama kiau- I 
šinių ir pieno miltelių, ersac- 
šokolado ir skudurų. Tie “filan
tropai” nesidrovi siuntinėti to
kius siuntinėlius, nors žino, kad 
gavėjai juos išmeta į šiukšly
ną. Jie norį pasirodyti geri, 
besirūpiną “brolių Kristuje” 
gerove. Sovietiniai laikraščiai 
tikina, kad už šitų siuntinių sle
piasi didelė “Bonnos avantiūra”.
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Dar ne laidotuvės
Džiaugdamiesi tuo, kad britų konservatoriai laimė

jo rinkimus, kai kurie Amerikos ąpaudos koresponden
tai ir komentatoriai “rimtai” svarsto, — ar Britanijos 
Darbo partija gavo “mirtiną smūgį”, ar tik yra “suža
lota visam amžiui”. Truputį juokinga.

Balsavimo duomenys rodo, kad konservatoriai su
rinko 628 apygardose (dviejų dar trūksta) , 13,730,849 
balsus, darbiečiai — 12,205,535, liberalai 1,624,193, kiti 
254,846 (čia įeina ir 38,897 balsai, paduoti už komu
nistus).

Kokia gi čia gali būt kalba apie Darbo partijos 
“sutriuškinimą” arba “palaidojimą”? Jos atstovų skai
čius sumažėjo 23 (palyginant su 1955 m. rinkimais) 
daugiausia dėl to, kad apie 200,000 balsų jiems nutrau
kė liberalai, kurie statė kandidatus daugiau kaip 200 
apygardų, o išrinko viso tik 5 ar 6 atstovus.

Bet tai, žinoma, nebuvo svarbiausia darbiečių pra
laimėjimo priežastis. Mes apie tai kalbėjome pereitą 
Šeštadienį.

♦

Įdomu, kad Amerikos korespondentai, kurie entu
ziastiškai rašo apie Macmillano partijos pergalę, nė žo
džiu neužsimena apie Amerikos vaidmenį Britanijos po
litikoje.

Jei ne Amerikos bilijonai dolerių, kuriuos Anglija 
gavo Antrojo Pasaulinio Karo metu ir pokariniais me
tais, ar ji būtų pajėgusi atstatyti savo pramonę, sutvar
kyti savo finansus ir išplėsti savo užsienio prekybą?

Jungtinės Valstybės išgelbėjo Britaniją nuo ban- 
kruto ir pradėjo jai atsistoti ant kojų. JAV vyriausybė 

^dabar norėjo, kad britų valdžia būtų rankose Macmill^- 
no, kuris eina išvien su Washingtonu užsienio politi
koje.

O Darbo partijos vadai, ypač “kairiasparnis” Aneu
rin Bevan, suko į kitą pusę. Todėl jie ir prakišo. Bri
tanijos darbo žmonės pasirodė turi daugiau “common 
sense”, negu tie kairieji vadai.

♦

Tačiau tai ne tragedija, kad darbininkų partija ne
laimėjo. Ji pasimokys iš patyrimo. Nepasisekimas kar
tais duoda geresnę pamoką, negu laimėjimas.

Iš patyrimo nieko neišmoksta tiktai tie, kurių pro
tas yra sustingęs, kaip pvz. komunistų. Jų yra ir Angli
joje. Kiek jie dirbo, stengdamiesi nuvesti Britanijos 
darbininkus į Maskvą! Ir kiek pastangų dėjo “pasau
lio revoliucijos” pranašai!

Daugiau kaip prieš 30 metų Kominterno pirminin
kas Grigori j Zinovjev, tyčiodamasis iš Britanijos dar
biečių, kurie nenorėjo priimti komunizmo, pareiškė: 
“Mes palaikome Britų Darbo partiją taip, kaip budelis 
kad palaiko kariamojo virvę!” Maskvos Griška (kurį, 
beje, vėliau “sulikvidavo” jo draugas Stalinas) rėmė vi-

Mūšy spaudoje vėl pasirocĮė 
žinios su gerais ir gražiais pa
vadinimais ir net kai kur ne
blogu įžanginiu, kad JAV vy
riausybė nepripažįsta Lietu
vos okupacijos. Dėl ty pareiš- 
kimy yra daug neaiškumu ir 
lietuviams būtų gera, kad kas 
iš kompetentingu mūsų poli
tinių veiksnių juos paaiškintų 
ir išblaškytų nereikalingas 
abejones.

1. Kaip JAV vyriausybė žiū
ri, ar tas nepripažinimas yra 
vidaus valstybinės teisės ar 
tarptautinės teisės pobūdžio? 
Tai yra labai didelis skirtu
mas.

2. Jei JAV nepripažįsta tarp
tautinės teisės atžvilgiu, tai ko
dėl JAV vyriausybė nustato 
mums kokio laipsnio atstovą 
mes turime turėti, o ne atsto
vaujamas kraštas? Kredencia
lai yra neesminis reikalas, tik 
grynai protokolo dalykas.

3. Kokius rezervus padarė 
JAV dėl SSSR rezervo, prisi
dedant prie Atlanto Chartos, 
kad Pabaltijo valstybėms ir 
Moldavijai toji Gharta netai
koma?

4. Ar Atlanto Charta yra do
kumentas? Yra davinių, kad 
ji nei Roosevelto nei Churchi- 
lio niekada nebuvo pasirašy
ta.

5. Kodėl JAV neoperavo Lie
tuvos nepripažinimu Jaltos 
konferencijoje, kai Stalinas 
stengėsi Lietuvą pravesti į 
Jungtines Tautas?

6. Kodėl prezidentas Roose- 
veltas Jaltos konferencijoj 
operavo dėl viršiau minėto 
Stalino pasiūlymo šiomis die
nomis Kruščiovo pasinaudotu 
Roosevelto argumentu, kad 
Lietuva yra kaip tai Arizona 
ar Texas?

7. Ar buvo mūsų politinių 
veiksnių reaguota dėl tokio 
Roosevelto argumento, ir ko
kios išdavos iš tos reakcijos?

Tai yra grynai teisiniai klau
simai su toli einančiomis iš
vadomis. Tai yra įdomu ne 
tik teisininkams, bet mūsų vi
sai visuomenei, kad būtų ga
lima teisingai orientuotis mū
sų byloje. Politikų pareiški
mai visada yra daromi, kad 
jie būtų naudingi jiems ir daž
nai jie nieko neįpareigoja.

Tikram mūsų bylos vaizdui 
susidaryti atsakymai yra bū
tini. B. K,

PAAIŠKINIMAI
B. K. KLAUSIMAIS

Autorius straipsnio “Politi
kos neaiškumai’’ nori, kad jo 

somis keturiomis Britanijos komunistų partiją.
Be ši Maskvos šelpiama ir reklamuojama partija 

tik porą kartų sugebėjo išrinkti vieną atstovą į parla
mentą. O dabar ji gavo nepilnai 39,000 balsų — prieš 
Darbo partijos 12 su viršum milijonų! Jie greičiau iš
nyks, negu ko nors išmoks.

iškeltieji klausimai būtų pa
diskutuoti ir išaiškinti “mūsų 
veiksnių’’. Bet “veiksniais” 
mes paprastai vadiname žmo
nių grupes, organizacijas arba 
įstaigas. Diskutuoti geriau tin
ka atskiriems asmenims.

Mes čia padarysime pradžią, 
duodami savo paaiškinimus B. 
K. statomais klausimais tąja 
pačia eile, kaip jo straips
nyje.

1. Abiejuose dokumentuose, 
kurie šiomis dienomis buvo 
paskelbti “Naujienose”, yra 
kalbama ne apie Lietuvos 
“okupaciją”, o apie jos inkor
poravimą (įjungimą) į Sovie
tų Sąjungą”, Okupacija yra 
faktina padėtis, kuri teisinio 
Lietuvos stovio esmėje nepa
keičia — panašiai, kaip nepa
keičia nuosavybės teisės tas 
faktas, kad vagis laiko savo 
kišenių j e svetimą laikrodį.

Jungtinių Valstybių nepri
pažinimas Lietuvos inkorpora
vimo į Sovietų Sąjungą yra 
neabejotinai tarptautinės tei
sės, o ne “vidaus valstybinės 
teisės”, pobūdžio.

2. šitame klausime yra du 
klaidingi teigimai. Viena, JAV 
vyriausybė nenustatė Lietuvai, 
kokio laipsnio atstovą ji galin
ti turėti (Washingtone); tai 
yra nustatę Lietuvos įstatymai 
ir bendrai tarptautiniai papro
čiai, kuriais einant, paskirti 
įgaliotą Ministerį gali tik Res
publikos prezidentas arba vy
riausybė. Kadangi šiandien 
Lietuva neturi nei teisėto pre
zidento, nei teisėtos vyriausy
bės, tai JAV pripažįsta p. Juo
zą Rajecką “Charge d’Affaires 
ad interim” titulu. Jei p. Ra
jeckas būtų ankščiau turėjęs 
Charge d’Affairs” laipsnį, tai 
prie jo titulo nebūtų pridėta 
“ad interim”.

Antra, yra klaida sakyti, 
kad kredencialai (įgaliojimo 
raštai) esą “tik grynai proto
kolo dalykas”. Protokolas di
plomatine prasme liečia tik di
plomatinę etiketą (mandagaus 
elgesio taisykles), sakysim: 
kurioje vietoje prie stalo pa
sodinti tą arba kitą asmenį di
plomatiniuose pietuose. O 
kredencialai yra dokumentai, 
kurie paliudija atstovo tikru
mą ir jam duotų įgaliojimų 
ribas. B. K., tur būt, norėjo 
pasakyti, kad yra tik forma
lumo dalykas, kaip kredencia
lai būna įteikiami arba pri
imami.

3. Mums nėra žinomas joks 
“SSRS rezervas”, menamai jos 
padarytas, prisidedant prie

CTKITED PRESS-NAUJIENŲ Pbou

Anglijos premjeras Harold Macmillan ir jo žmona savo apylinkės 
balsavimo punkte. Kaip žinia, premjero vadovaujama konservatoriy 
partija laimėjo rinkimus, žymiai padidindama savo atstovybę par
lamente. Konservatoriai jau trečiu kartu laimi rinkimus Anglijoje. 
Paprastai parlamento rinkimai įvyksta kas penkeri metai, nors tam 
tikrais atvejais (kai parlamentas paskelbia vyriausybei nepasitikė
jimą) jie gali įvykti ir prieš penkeriy mėty kadencijos išsibaigimą.

argumentą neseniai panaudo
jo Chruščiovas, puldamas JAV 
kongreso rezoliuciją, reika
laujančią laisvės Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai bei kitoms 
Sovietų pavergtoms tautoms. 
Bet tai yra visai klaidinga in
terpretacija.

Nesigilinant į smulkmenų 
tikslumą (pvz. ar Rooseveltas 
tikrai minėjo Arizoną ir 
Texas), reikia pabrėžti, kad 
tai buvo ginčas, o ne susitari
mas arba nutarimas. Stalinas 
reikalavo, kad į projektuoja
mą Jungtinių Tautų organiza
ciją būtų priimtos pilnateisiais 
nariais ne tik Sovietų Sąjun
ga, bet ir kiekvinea iš 16 “so
vietinių respublikų”, kurių 
skaičiuje buvo ir Lietuva su 
kitom dviem Pabaltijo šalim, 
lygindamas jas su britų domi
nijomis — Indija, Australija, 
N. Zelandija ir t. t. Roosevel
tas gynė britų dominijų teisę 
turėti savo atstovus JT orga
nizacijoje atskirai nuo Brita
nijos, bet jisai priešinosi “so
vietinių respublikų” priėmi
mui; ir tarp kitko jisai pasa
kė Stalinui: Jeigu Sovietų Są
junga nori, kad būtų suteiktos 
JT nario teisės kiekvienai “so
vietinei respublikai”, tai Ame
rika reikalauja priimti į JT 
ne tik Jungtines Valstybes, bet 
ir kiekvieną iš mūsų 48 steitų.

Iš to kai kurie žmonės daro 
išvadą, kad Rooseveltas “pri
pažino”, jog teisiniu požiūriu 
Lietuva yra tokiame pat stovy- 
je, kaip Arizona arba Texas, 
arba New Mexico. Jie užmirš- 
ta, kad tame grynai politinio 
pobūdžio ginče (dėl JT orga
nizacijos kontrolės) klausimas 
ėjo ne apie vienos arba kitos 
“sovietinių respublikų” pripa
žinimą, o apie tai, kiek galios 
privalo turėti Maskvos impe
rija ir kitos, valstybės projek
tuojamoje pasaulio organiza
cijoje. Rooseveltas panaudo
jo Stalino argumentą ir atsu- 

i ko jį prieš Staliną, sakydamas: 
I Jeigu jūs reikalaujate, be savo

Atlanto Charterio. Washing
tone buvo deponuotas, 1942 m. 
sausio 2 d., kariaujančių prieš 
fašistų “Ašį” valstybių Bend
ras Pareiškimas, po kuriuo dė
jo savo parašus įvairių šalių 
įgaliotiniai; jų skaičiuje buvo 
ir Sovietų Sąjungos užs. reik, 
ministeris V. Molotovas. To 
pareiškimo turinyje buvo iš
dėstytos pagrindinės Atlanto 
Čarterio mintys. Bet kažin, ar 
ten buvo vieta ir proga pasi
rašantiems daryti dar kokias 
nors rezervacijas? Ar Sovie
tų užs. reik, ministeris V. Mo
lotovas tai padarė, pasirašyda
mas (Bendrą Pareiškimą, 
mums neteko girdėti. Jei ne
padarė, tai Jung. Valstybėms 
nebuvo reikalo reaguoti.

Bet mums yra žinomas fak
tas, kad Tarptautiniame Nūrn- 
bergo Teisme (kur buvo teisia
mi karo nusikaltėliai) JAV 
atstovai padarė oficialų pa
reiškimą, paneigiant Sovietų 
Sąjungos pretenziją kalbėti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
vardu ir daryti sprendimus, 
saistančius Pabaltijo valsty
bes.

4. Atlanto Čarteris nebuvo 
formaliai sudarytas ir Roose
velto bei Churchillo pasirašy
tas dokumentas. Vienu laiku 
buvo net skelbiama, kad Čar
teris “dingo”. Bet jo turinys 
nedingo, jisai buvo išspausdin
tas JAV vyriausybės leidi
niuose ir, be to, čarterio min
tys, kaip minėjome, buvo įdė
tos į karo sąjungininkų Ben
drą Pareiškimą.

5. Mums neaišku, ką reiškia 
B. K. pasakymas, jog “JAV ne
operavo Lietuvos nepripažini
mu Jaltos konferencijoje”? Ir 
kaip jisai būtų turėjęs tuo 
“operuoti”?

6. Šitame punkte B. K. tei
gia, kad Jaltos konferencijoje 
Stalinas siūlė pravesti Lietu
vą į Jungtines Tautas, o Roose- 
veltas, atsakydamas jam, pri
lygino Lietuvą Arizonai arba į 
Texasui, ir kad šitą Roosevelto I 

balso Jng. Tautose, dar 16 bal
sų, tai mes turime teisę, ne 
‘menkesniu pagrindu, reika
lauti dar 48 balsų, neskaitant 
JAV balso.

Kad čia ėjo rungtynės dėl 
balsą, o ne dėl Amerikos pri
pažinimo tai arba kitai Mask
vos valdomai tautai “sovieti
nio” stovio, parodo Jaltoje pa
siektas kompromisas: į JT ta
po susitarta priimti Baltgudi- 
ją ir Ukrainą, kurių juk nie
kas nelaikė ir nelaiko sava
rankiškomis respublikomis. 
Stalinas išsiderėjo du balsu 
priedo, sutikdamas už tai ne
sipriešinti priėmimui į JT bri
tų dominijas, kurios tada toli 
gražu nebuvo nepriklausomos 
valstybės.

7. šis klausimas yra nevyku
siai suformuluotas. Kokiu bū
du galėjo bet kuris veiksnys 
tuojau patirti, kaip prez. Roose 
veltas argumentavo Jaltoje? 
Ir jeigu būtų buvę patirta, tai 
kokia prasmė būtų buvusi dėl 
to “reaguoti”? Butų tiesiog 
netaktinga ir nemandagu siųs
ti prezidentui arba valstybės 
sekretoriui protestą dėl to, kad 
prezidentas nevykusiai argu
mentavęs, besiginčydamas su 
Stalinu! Ir juk ne tai lietu
viams turėjo rūpėti.

Mums rūpėjo, ar prez. Roo
seveltas nepakeitė JAV nusi- 
sttaymo Lietuvos klausimu — 
to nusistatymo, kurį buvo pa
skelbęs Sumner Welles ir ku
rį buvo pats prezidentas pa
tvirtinęs 1940 m. spalio 15 d., 
priimdamas lietuvių delegaci
ją Baltuosiuose Rūmuose.

Šituo reikalu ALT Vykdo
masis Komitetas tuoj po Jal
tos konferencijos , nuvyko į 
Washingtoną pasikalbėti su 
valstybės departamentu. Vykd. 
Komiteto narius ir keletą kitų 
ALT narių priėmė valstybės 
sekretoriaus padėjėjas James 
Dunn, kuris dar pasikvietė Ry
tų Europos skyriaus viršinin
ką Durbraw ir kitą valdinin
ką. Jie aiškiai pasakė, kad vy
riausybės nusistatymas Lietu
vos atžvilgiu yra toks pat, koks 
buvo iki Jaltos konferencijos.

Jaltos konferencijoje Roose
veltas padarė stambių klaidų, 
bet ne viskas joje buvo pada
ryta blogai. Jaltoje pvz. Len
kija neteko Vilniaus krašto, 
kurį ji buvo neteisėtai pasi- 
glemžusi.

Swift pradėjo derybas 
su darbininkų unija

Chicagos Swift & Co. mėsos 
pakavimo pramonės ir pakavi
mo darbininkų unijos atstovai 
penktadienį pradėjo derybas 
streikui baigti, kurs tęsiasi jau 
nuo rugsėjo 4 dienos. Streiko 
yra paliesta 19,(X)0 pakavimo 
darbininkų Amerikoje.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKES
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
29.

Apynių alui kiekvienas kiemas užsi
augina savų, o jei neturi, tai skolinasi iš 
kaimyno, nes pirkti apynius — ne madoj. 
Toji vieta, kur auga apyniai, vadinama 
“apynojum”. Apynojus būna už klėties, 
kad šiaurys neužpūstų. Jis užima penkių 
kvadr. metrų žemės plotą, o didesnis — iki 
2,5 aro. Kad apyniai gerai augtų, į apy
nojų pilamos šiukšlės, atmatos, kad žemė 
būtų puri, trąši. Apyniai augdami riečiasi 
į aukštį ant ilgų, statmenai į žemę įsmeig
tų karčių, vad. “virpstėmis”, kurias su
smaigsto į eilutę. Iš dešimties apynojaus 
virpsčių gaunamas vienas kilogramas sau
sų apynių spurgų.

Apyniai alui padžiovinami ant kros
nies. Išdžiuvusius apynius sutrina ranko
mis, sudeda į puodą, užpila verdančiu 
vandeniu ir pavirina, paskui nusunkia ir 
tą skystį supila į salyklo putrą, vadinamą 
“misą”.

Alui gaminti naudojami indai — rėč
ka, kubilas, kubiliukas, vieno, dviejų, tri

jų kibirų talpos statinaitės, kibirai, koš
tuvas, mentė ir t. t. — turi būti labai šva
riai išplauti, išdeginti, kad turėtų gerą 
kvapą ir neatsiduotų pelėsiais. Daro ši
taip: į šukę sužeria žarijų, padeda ant 
plūktinės aslos ir ant jos apvožia kubilą 
ar kitą kokį indą, kad parūktų, pakaistų. 
Kartais sukuria iš balanų ugniakurą ar
ba uždegtą šiaudų grįžtę ir, kai gerai įsi
liepsnoja, užvožia indą. Nors ugnis užvož
ta greit užgęsta, bet dūmai savo padaro: 
indas įgauna gardų kvapą.

Rėčkoje užplikytas salyklas būna maž
daug vienuolika, dvylika valandų, sako
ma: “Misai leidžiama gyventi”. Tada ją 
sukrečia į didelį kubilą. Kubilas stovi pa
stogėje (klėtyje, maltuvėje ar priepirty
je, ten, kur daromas alus), aukštai ant 
tvirto trikojo, padaryto iš vieno medžio 
šaknies. Iš vieno šono trikojis įsmaugtas, 
kad po kubilo skyle laisvai galima būtų 
pastatyti kibirą. Kubilo dugne įtaiso filt
rą.. Jo dugnan ant skylės padedama ries
tainio pavidalo kūlio šiaudų grįžtę. Tada 
ant dugno sukraunama juodalksnio bala
nos, kurios įvairiai sukryžiuojamos. Sma
lingo medžio balanų nededa — alus įgau
tų nemalonų kvapą. Kubilo dugno volės 
skylę užtaiso vole, vad. “verpste’, kuri yra 
išdrožta iš juodalksnio medžio. Verpstė 

apsukama kūlio šiaudais, o šiaudų viršū
nės išsklaidomos, jos apdengia dugne su
krautas balanas. Virš balanų padedama 
dobilų virkščių, kad alus Jjūtų tamsesnis. 
Į taip paruoštą kubilą sukrečia salyklo 
putrą — “misą” — ir laiko apie keturias 
valandas. “Misa” yra vadinamas ir tik iš
tekintas, nerūgęs alus.

Iš kubilo alų košia į kibirą. Kibirą pa
stato po kubilu, verpstę šiek tiek ištraukia* 
ir palengva pripildo pilną kibirą. Iš kibi
ro alų pila į statinaites per piltuvėlį — koš
tuvą, kuriame yra prikarpyta kūlio šiau
delių. Vieni statinaites tuoj užkala vole, 
kiti palaiko bent keturias valandas. Pra
džioje košiamas alus yra geresnis — pir
mos rūšies, vėliau košiamas — antros, o 
jau iš padugnių alus yra trečios rūšies. Iš 
vieno pūdo padaroma 15 kibirų alaus. Ka
da -keliama puota, alaus padaroma per 
50 kibirų. Naminio alaus niekas neparda
vinėja. Prastas, nusistelbęs alus vadinda
mas “bizalu”.

Sakoma, kad alus bus negardus, jei 
kiaulė paknaisioja arba pauosto salyklą. 
Tam, kuris rūpinasi, nerimauja dėl blo
gai padėto daikto, sakoma: “Ko jūs čia 
bijot, kaip salyklą padiegus”.

Kol misa rūgsta, negalima jos gerti — 
tuoj nustos rūgti.

Kai trobą įeina svetys, jam tuoj įpila 
alaus ir liepia išgerti iš eilės dvi stiklines, 
kad nepaliktų šlubas.

Kai, gerdamas su šeimininku, susidau
ži stiklinėmis, tai stenkis, kad tavo stik
linė susidaužiant nebūtų iškilusi aukščiau 
už šeimininko, — tai reikštų, kad nori 
šeimininką pažeminti.

Jei apverti pilną stiklinę alaus, tai 
reiškia, kad turi ant šeimininko pyktį.

Alus su grietine. Naminį alų sušildo 
krosnyje, įdeda truputį grietinės, sviesto, 
druskos pagal skonį, išmaišo į bliūdą ir 
duoda į stalą vietoj sriubos. Toks alus val
gomas su pyragu.

Medus su spiritu. Keturių gorčių tal
pos paplokščiame bliūde sumaišydavo 
medų su spiritu, uždengdavo dugneliu ir 
pakišdavo į krosnį, kad medus ištirptų 
ir gėrimas sušiltų — “pasidarytų midus”. 
Išimtas iš krosnies bliūdas su midumi bū
davo statomas vidury stalo, šeimininkas 
uždegdavo jame spiritą. Kai spiritas iš pa
viršiaus nudegdavo, svečiai semdavo mi
dų su šaukštais.

Mėlynis, 65 metų amž., iš Vederiškių 
kaimo, Šimonių vis., 1934 metais pasako
jo: “Kai buvo mono krikštynos, tai iš to 
bliūdo gera midų — svečiai sų šaukštais 
sama”.

Sula. Pavasarį, kovo mėnesio pabai
goje, iš klevo ir beržo medžių leidžiamos 
jų sultys — sula. Klevo sula yra saldesnė, 
todėl ji dažniau leidžiama. Klevus kar
tais tam tyčia sodindavo kluone. Pavasa
rį medžio kamiene pragręžia skylę, į ją 
įspraudžia įgaubtą skiedrą arba išdrožtą 
lovelį, pri kurį iš kamieno sula laša į apa
čioje pastatytą indelį.

Rauginta sula. Klevo sulos pripila pil
ną statinaitę, jos paviršių užpila avižo
mis. Avižos lengvos, jos laikosi paviršiu
je ir suželia, sudarydamos bent penkių cm 
storumo klodą. Tuo būdu uždengta stati
naitė palengva įrūgsta skania rūgštimi. 
Taip paraugta sula laikoma iki šienapiū- 
tės. šeimininkė statinaitę nusiveža į pie
vas, tert peiliu praplauna avižų klodą, ir 
šienautojai, pavalgę pietų, semia samte
liu iš statinaitės sulą-girą ir gardžiuojasi 
retu gėrimu.

Džiovintų obuolių gėrimas. Seniau 
kaime nežinodavo, ką su džiovintais obuo
liais daryti. Dažniausia darydavo gėrimą: 
paimdavo geras rieškučias džiovintų obuo
lių, įmesdavo puodynėn ir užpildavo trim 
keturiais litrais verdančio vandens. Atau
šusį tą skystimą nupildavo ir gerdavo.

(Bus daugiau)
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DĖLKO LIETUVOJ TRŪKSTA VINIŲ, 
GRĖBLIŲ IR KITŲ REIKMENŲ?

NETVARKA VIENAME STAMBIAUSIŲ KAUNO FABRIKŲ 
MANIUŠIS IR KITI APIE NEGEROVESS PRAMONĖJE

XELTA) Vilniaus “Tiesoje” j 
(208 nr.) per kelias skiltis nagri- < 
nėjami trūkumai Kauno “Nemu- 1 
no” fabrike. Ilgą laiką čia di- i 
rektorium buvęs S. Funkas, ku- ; 
ris nepajėgęs kolektyvui gerai < 
vadovauti, aplaidžiai savo pa
reigas atlikę ir vyr. inž. G. Ko
marovas, planavimo skyriaus 
viršininkas J. Mikalauskas. ; 
Smarkiai pašlijusi drausmė, įsi- ; 
veisę turto grobstymai (realiza
vimo skyriaus buhalteris Tbt- 
meninas pasisavinęs keliasde
šimt tūkstančių rublių, grobsty
tųjų buvę ir daugiau). Nauja
sis direktorius K. Gelžinis esąs 
be patyrimo, tad įmonės išju
dinti iš sustingimo dar nepa
jėgęs.

Miestų ir kaimo statybinin
kams labai reikalingos vinys, 
bet įmonė jų pagamina mažiau 
plano, taip pat neišpido ir grėb
lių bei grandinių gamybos pla
nų, tuo tarpu vielos pagamina 
dauginu. Nepatenkinamai pa
naudojamos esamos mašinos,, 
delsiama įsisavinti naujas.

Nustatyta, kad sunkius dar
bus čia atlieka rankomis, o su
dėtingos staklės ir automatai 
riogso šalia nenaudoj aini. Ne
naudojamų įrengimų fabrike esą 
dabar 600,000 rublių vertės. 
Kiemas prišiukšlintas visokiais’ 
lentgaliais, gelžgaliais, o tarp1 
jų stovi dar neišpdkudtos nau
jos vinių kalimo mašinos. Dar 
nespėjome sumontuoti, teisino
si cecho viršininkas Palionis,’ 
tartum mašinos tik neseniai gau
tos. Tačiau, rašo “Tiesa”, ant 
dėžių “jau žydi užaugusios gė
lės, gerokai išsikerėjo net krū
mokšniai”.

Vielos paruošimo skyriuje taip 
pat nemažai staklių stovį sustin
gusios. Grandinių Skyriuje dar
bininkai grandines lanksto ran
komis, bdt tame pačiame sky
riuje jau ketvirti metai rūdija 
dū 'gdlingi grandinių suvirini
mo automatai. Jie nenaudoja
mi vien dėl to, kad tabriko va
dovybe ’neužsuko grandinėms 
lenkti mašinos.

Kitur vėl 200,000 rublių ma

šina visai neprižiūrima, su ja 
elgiamasi kaip su niekam nerei
kalingu balastu. Kai fabrikas 
nustojo gaminti sraigtus, geros 
sraigtų gaminimo mašinos buvo 
demontuotos, jų dalys išmėty 
tos po kiemą ir rūdija.

Iš “Tiesos” aprašymo matyti, 
kad “Nemuno” fabrikas dirba 
nerentabiliai. — Verta pastebė
ti, kad Kauno “Nemunas” yra 
viena tų įmonių, kurias sovieti- 
rtė propaganda mėgsta vadinti 
pažangiomis.
Garsiausios įmonės neįvykdė 
planų...

Lkp centro komiteto plenume 
plačiai buvo aptariama padėtis 
pramonėje. Gk sekretorius Ma- 
niušis barė, kad net tokia išgar
sinta kaip pavyzdinga “Perga
lės” įmonė (Kaune) šiais me
tais neįvykdė plano, sištemingai 
neįvykdė produkcijos savikainos 
mažinimo užduočių ir “sužlug
dė iššiuritrmą į kitus ekonomi
nius rajonus”. Dėl gaminamo 
broko eilė įmonių padarę nuo
stolių per pirmąjį pusmetį 13 
milijonų sumai. Įmonėse . pa
sireiškia “gėdingų reiškinių”. 
Plakė Maniušis ir Liaudies ūkio 
tarybos, ministerijų ir kitų ži
nybų Ištaigas, kad tinkamai “ne
prižiūri”, “nevadovauja” ir pan. 
•Įmonėse vis dar daug darbų at
liekama nuogomis rarikomis, ne- 

i įsisavinant mechaninių ir auto- 
. matinių įrengimų. Liaudies ūkio 

tarybos įmonėse guli nenaudo
jamų mašinų 60 milijonų rub
lių vertės, jos rūdija, nors yra 
naujai įsigytos. Pramonė vis 
dar gaminanti ne mažai pasenu
sių, nemoderniškų mašinų, ku
rių amžius jau atgyventas. Rem
damasis Chruščiovo

Į Maniušis reikalauja 
, bausti visus, kurie taikstosi su 
. apsileidimais, o brokdarius per- 
. duoti teismui.

BUSINESS
SERVED ,

Under new Ownership:
PIZZA BY FASANO

. GERALD ‘MICHELS, PROP. 
2808 W. 55 st. DR 8-1030 
• (Pizza • Italian sandwiches*

< Ravioli • Spaghetti 
BREAKFAST and
MEN'S LUNCHES

’DAILY.
. Hours: Daily 8 AM
Friday and Sat. 8 AM to 3 AM 

Sunday 5 PM to 1 AM 
We deliver Also table service 

!

to 1 AM

JOfN

CALL 
CIVIL

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šei mos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

KEKORDAI - PLOKŠTELĖS
Naujas Algirdo Brazio Albumas, 

susidedantis iš 8 dainų. 
(Metropolitan Operos Baritonas)

Patekėk aušrinė ir Ilgėsis
Suviltas ir Arija iš operos Gražina 
švertta naktis • ir'Sveika Marija 
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur bakūžė samanota

KAINA $6.00 UŽ VISAS 8 DAINAS.

Kiti rekordai po $1.50 
kauksmas ir Alutis .........................
I'kovą ir Dilelė .......1.......................
Laimutė ir Palvis ....... ... ..................
'Drulia ir Tu 'Liėtuva .......................
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka 

.Žvakė ir Plaštakė ir Valcas ...........
Kur bėga Šešupė ir Draugai i kovą 
Tšgrįsiu tilteli ir Beržų šakos ‘ 
'Dzigunas ir Subatėlė ........................
Graži tėvynė mano ir Sesuo Vilija 
Avižą prašė ir šviesi naktis 
'^dka briedis ir žvaigždutė.
12 colių, 33 greičio 16 dainų iš Lietuvos, ir šokiai su gražiu 

paveikslu — kaina $4.50. ‘
12 colių, 33 greičio 16 dainų, dainos iš Lietuvos, 

solistės Leonės Juodytės — kaina $5.00.
Persiuntimas paštu $1.50 — į Kanandą $2.50.

12 Kalėdinių spalvotų atvirukų su vokais (su persiuntimu) — $1.00 
Siųskite užsakymus:

Budrik Furniture 
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

rio antamatiTacĮjos ptanv** tay- 
lė Kauno partinio komiteto pir
masis sekretorius Mikalauskas. 
Jis pareiškė, kad Kauno (to pra
moningo miesto) įmonių auto
matizacija esanti dar labai že
mo lygio. Dar tik kelios įmonės 
ja naudojasi. Neretai pasitai
ką, kad nauji įrengimai užsi
guli sandėliuose (arba rūdija 
kieme, kaip kiti pareiškė). Pa
sirodo, kad tenka kovoti su 
“konservatyviniais elementais”, 
kurie automatizacijos 
Racionalizatoriams esą 
ma tik žodžiais.

kratosi, 
padeda-

komite-

tezėmis, 
griežtai

Ir Vilniaus partinio 
to sekretorius N. Lazarevičius 
ne kažinkiek galėjo pasigirti 
ikišioliniais automatizacijos pa
siekimais. Be to, 11 gamyklų 
ir fabrkų neįvykdę šių metų 
pirmųjų septynių mėnesių pla
no. Pasitaiko, kad išleidžiama 
blogos rūšies produkcija.
Naujiems fabrikams nepakanka 
energijos

Lietuvos ministerių tarybos 
nuolatinis atstovas prie TSRS 
ministerių tarybos Maskvoje, K. 
Gabdankas, ck plenumo sesijoje 
iškėlė vieną negerovę, apie kurią 
retai viešai kalbama, tai būtent, 
kad Lietuvos pramonės ir ener
getikos vystymosi tempai ne
sutampa vienas su kitu. Besi
plečiančiai pramonei trūksta pa
kankamai energetikos šaltinių. 
Esą siektina, kad elektros ener
gijos gamybos augimas pralenk
tų pramonės augimą. Gabdan
kas iškėlė čia tikrai įdomią pro
blemą. Tačiau jis ne visą tiesą 
atskleidė. Jis, kaip “Lietuvos 
atstovas” Maskvoje, būtų turė
jęs kartu paaiškinti, dėl ko Mas
kva taip be atodairos eksploa
tuoja (išnaudoja) '■tokias ma
žas sąjungines respublikas kaip 
Lietuvą ir Lietuvos darbo žmo
nėms atima gerą dalį jų darbo 
vaisių? Jei Lietuvoje be ga
lingosios HES elektrinės Kaune 
pastatys dar galingesnę prie 
Jurbarko, ar eilę šiluminių elek
trinių, jei to dėka dar labiau 
galės plėstis Lietuvos pramo
nė, kas iš to viso, jei visą iš
vežamų iš Lietuvos gaminių 
pelną (bent jau didesnę dalį) 
pasiglemžia sau centrinės Mas-i 
kvos įstaigos, palikdamos Lie
tuvai tik trupinius?

J

Lietuvos įmonėse vyksta kova 
dėl automatizacijos

Liaudies ūkio tarybos pirmi
ninkas K. Kairys, kalbėdamas 
apie plečiamą Lietuvoje Chemi
nę pramonę, t. k. pasakė, kad 
krašte bus pradėta gaminti ir 
linoleumas. 1965 metais būsią 
pagaminta 200,000 kv. metrų. 
Tekstilės pramonėje esą dar es
minių trūkumų. Eabrikai vis 
dar majzai pagaminą plataus 
asortimento audinių. Lietuvos 
tekstilės pramonės automatiza
cijos planai mdtosi iš šių Kai
rio duomenų: Iki 1956 metų 
medvilninių audinių gamyba 
bus automatizuota iki 85%, vil
nonių audinių gamyba iki 23%, 
šilkinių iki 38%, o linų gamy
ba būsianti visa automatizuota. 
Iki šibl Lietuvos tekstilės pra
monė daug žaliavų ir pusfabri
kačių gaudavo iš kitur. Eisą sie
kiama, kad ir žaliavos apdirbi
mas vyktų pačiame krašte.

Gerokai šalto vandens į Kai-

IS TOLI IR ARTI

rnefų^pafynmas-^^^ctiinincfas pahmavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202251/ 69.^^/^ WW 5—9209

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
William G. Stratton ‘paskelbtu TAUPYMO 
savo taupymo ir skolinimo narius bei sve-

visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub.
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus
čius skania kava, lietuviška suriu ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,0.00,000.00. Mūsų įstaiga Stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalineje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

......... Budriūno
.......... Budriūno
Šokis su muzika
............... Akiras
....... Babravičius
.......  Budriūnas
.............. Choras i

........... Dainelės
Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną.

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Chicagos Parky Distriktas parinko spalio mėnesio gėle Linkolno 
ir Garfieldo konservatorijose gražy augalą, vardu Aphelandra sqar- 
rose Louisia, kurią rankose dviejuose vazonuose laiko graži haya- 
jietė iš Honolulu, vardu Mealoha Kuoha, Polinezijos sokiy šokėja 
Edgewater viešbutyje. _ . . . .»

Aphelandra priklauso Acanthus augaly rūšiai ir pareina is Bra
zilijos, labai pamėgsta ir paplitusi visoje Europoje. Ji išauga iki 18 
ir 24 coliu aukštumo su 6—10 coliu ilgumo lapais. Ji žydi nuo ba
landžio iki gruodžio mėnesio. Kai nebežydi ir jos gražumas praeina, 
reikia jos stiebą iki paskutiniy apatiniy lapy nupauti; vėliau išauga 
naujos ataugos. Kasmet apie gegužės mėnesį persodinti. Naujas 
aphelandras galima išauginti iš galūnėliy ir šakny.

OR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk 7-7868

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus, Kreinki,res laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

DR. C.'K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo teky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

¥2%

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

TAUPYTOJAMS TEIKTAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1033
B. R. PIETKIEWICZ, pres. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vąk.; antrad. ir 
p enk ta d. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Tel. ofiso: HE 4-1474; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vU. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

GARSINKITĖS NAUJIEM O S E

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLymptc 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-7202; rez. PR £4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 77st ST. (77st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1878 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9807 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Nainy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrodk 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vaL po pietų.
—MONDAY,’ OCTOBER 12, 1959
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gfbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR £4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
WHF ORTHOREDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1, 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect £5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Recepty specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

Ll ET UVIAI AK LŲ GYDYTO J AI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas
Ištaisų.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

WWA michel
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoju akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kieivon 'kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^icialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja J9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co. 

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 
PRospect 8-2013 

7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

A" .. . ........ “ 1
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaiiica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

MINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRorttier £1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmąd. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink sava araugus 
pei “Naujienas”.
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SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų I 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už ‘ 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

J. VLKS.

Jaunimo pajungimas okup. Lietuvoje
HELP WANTED — MALE 

Reikia
HELP WANTED — MALE 

parbininky'Reikia

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto

Maskviniai komunistai deda 
daug rūpesčio ir pastangų, kad 
galėtų laimėti sau jaunimą ir jį

gali būti. Vidaus ir švietimo 
ministerijos vietose yra paval
džios atitinkamoms centro mi-

SENIOR ELECTRONIC ENGINEERS 
KEY POSITIONS

galutinai pajungti sovietinei 
santvarkai.

nisterijoms. Vietų menamos mi
nisterijos yra tik atitinka-

OPEN IN NEW 
INDUSTRIAL MACHINE DIVISION

produktai ir šviežia mės^.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666

Iki šiol aukštąjį mokslą eiti 
jaunimui stipendijas davė vy- 
i iausybė iš savo iždo. Kam skir

Jonas Grinius, savininkas

F&MRADfO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko
kybe ir kaina jos neturi konku
rencijos. šios mašinėlės labai 
tinka siųsti- į Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši-1 
mą gaus gražią dovaną.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago, III.

Tel: Y Ards 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL C O.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

u stipendijas, nurodymus davė 
savo nutarimais atitinkamų 
aukštųjų mokyklų vadovybės. 
Gavusieji stipendijas, aukštąjį 
mokslą baigus, privalėjo imti 
tas tarnybas ir tose vietose, kur 
atitinkamos vyriausybės įstai
gos juos paskyrė. Niekas netu
rėjo teisės pats pasirinkti tar
nybą ir būti kurios nors įstai
gos ar įmonės kviečiamas pas 
juos dirbti.

Dabar Sovietų sąjungos mi
nistrų tarybos nutarimu stipen
dijas skirti ir jas duoti galės 
pramonės įmonės, sovietiniai 
ūkiai bei kolchozai. Tuo reika
lu priimtas ir vykdymui pas
kelbtas toks nutarimas:

Siekdama toliau gerinti spė
ti ialistų paruošimo kokybę ir kel
ti idėjinio auklėjimo darbo stu
dentų ir moksleivių tarpe lygį, 
Sovietų sąjungos ministrų tary
ba pripažino tikslinga, greta 
esančios aukštųjų, viduriniųjų 
ir specialiųjų mokyklų komplek
tavimo tvarkos, numatyti, kad 
tiesiog pramonės įmonės, staty
bos ir sovietiniai ūkiaį bei kol- 
. hozai siųstų dirbančius jau
nuolius mokytis į aukštąsias 
mokyklas arba technikumus ir 
kad stipendijas studentams bei 
moksleiviams mokėtų juos ko
mandiravusios organizacijos. O 
aukštąją mokyklą arba tech
nikumą baigę specialistai, grįš- 
tų dirbti į tą įmonę, kuri siun
tė juos mokytis. Sovietų sąjun
gos ministrų tarybos pritarė 
pirmaujančių kolchozų pasiūly
mams, suteikti kolchozams tei
sę, siųsti mokytis į aukštąsias 
mokyklas bei technikumus kol- 
chozininkams, kuriems kolcho
zai mokės stipendijas, kad aukš
tąją mokyklą arba technikumą 
baigę specialistai grįžtų dirbti 
į tą kolchozą, kuris pasiuntė 
juos mokytis.

Sovietų sąjungos ministrų ta
rybos nutarime nurodoma, kad 
mokytis į aukštąsias mokyklas 
bei technikumus turi būti siun
čiami gamybos pirmūnai, ge
riausia pasiruošę ir gabūs bei 
turintieji nemažiau negu dviejų 
metų darbo stažą.

Kadangi okupuotos Lietuvos, 
kaip ir kitų Sovietų Rusijos im
perijos kolonijų vietos valdžios 
yra pavaldžios Maskvos centri
niai valdžiai, tai tas nutarimas 
privalomas ir pavergtai Lietu
vai.

Savotiška prasme ir čia pana
šu į decentralizaciją tai yra dau
giau teisių suteikimą vietose, 
bet praktiškai taip nėra ir ne-

1909 1959
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $70,000,00*0.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANĮ)ARU ITDTliAL SAVINGS 
andJloan association 

-- IOF cH,CAGo 

4192 gRCHER 'AVE., CHICAGO 32 
- -----prfONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki C vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

iu ų Maskvos ministerijų įsaky
mų vykdintojas. Tai vienos ir 
kitos tų ministerijų vietose žo-
dis yra lemiamas. Kas turės 
gauti numatytiems vietose sti
pendiją, galutinas sprendimas 
priklausys centro įgaliotiniams. 
Vidaus reikalų ministerijos 
agentai saugo ir kartu seka jau
nimo ištikimybę partijai ir so
vietų tvarkai, o švietimo mi
nisterija tvirtina mokėti stipen
dijas tik tokiems jaunuoliams, 
kurie yra pasirūpinę atitinka
mais ištikimybės pažymėjimais...

O be to, jaunuolis, baigęs mo
kslą, privalomai turės grįžti į 
tą darbovietę, kuri jam mokė
jo stipendiją, žinoma, stipendi
ją gavus, tenka paklusti tiems, 
kas ją paskyrė, tai yra už tai 
atitarnauti. Atitarnauti atitin
kamą metų skaičių, bet ne vi
są savo gyvenimėlį parduoti 
tiems ar tai įmonei, kuri sutei
kė lėšas mokytis. Sovietų są
jungos ministrų tarybos nutari
me nieko apie tai nėra pasaky
ti, kaip ilgai už gautą stipen
diją reikės atitarnauti tiems, 
kas stipendiją davė.

Visur kultūringose ir demo
kratiškai besitvarkančiose vals
tybėse už gautas stipendijas 
specialybę įsigyti atitarnauja 
tiek metų, per kiek metų buvo 
jiems stipdendija mokama. O 
kai kurios pramonės įmonės ar 
kitos įstaigos savo stipendia
tams ir tokių sąlygų nestato. 
Vienintelė sąlyga — tai gerai 
mokytis ir įgytoje .specialybėje 
dirbti ir tobulintis.

Ana, amerikinis brolių Rocke- 
fellerių fondas aukštąjį mokslą 
einantiems remti skiria stipen
dijas ne vien tik JAV piliečiams, 
bet ir kitų valstybių jaunimui, 
norinčiam užsienyje savo pasi
rinktoje specialybėje studijas 
baigti.

To fondo vadovybė nurodo tik 
šalis ir aukštąsias mokyklas, į 
kurias pageidautų, kad stipen
dijas gavusieji važiuotų stu
dijuoti. Ir be to, dar, reikalau
jama, kad jie būtų sveiki, geros 
elgsenos, o dėl jų politinių įsi
tikinimų žinių nereikalaujama. 
Apie numatytų tas stipdendijas 
gauti elgseną sprendžia tos aukš
tosios mokyklos vadovybė, ku
rioje jie iki tol mokėsi. Sti
pendijos svetimšaliams skiria
mos tik tokiems, kurie nemažiau 
negu du metu mokėsi savo ša
lies aukštojoje mokykloje ir sa
vo pasirinktoje mokslo šakoje 
buvo pažangūs.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais keliolika jaunuolių gavo 
tas stipendijas Vytauto D. uni
versiteto auklėtiniai Kaune. Jų 
dalis, stipendijas gavę, studijas 
tęsė Londono universitete. Kiti 
jų dabar profesoriauja Vilniaus 
universitete. Šiems metams iš 
brolių Rockefelerių fondo kelio
lika studentų stipendijas gavo 
Lenkijos įvairių aukštųjų mo
kyklų studentai.

Taigi, didieji milijonieriai ne
reikalauja iš savo stipendiatų, 
kad aukštąjį mokslą baigusieji 
tarnautų tik jiems arba dirbtų 
JAV. Priešingai — jie įparei
gojami dirbti toje šalyje iš kur 
jie kilę. Sovietų sąjungoje tie 
reikalai kitaip tvarkomi, nes jų 
tikslas, — savo santvarkai jau
nimą pajungti.

Baltosios Kojinės 
pralošė Dodgers 
komandai

NOW BEING ORGANIZED BY LARGE PROGRESSIVE INTER
NATIONALLY KNOWN IN THE AUTOMATIC MACHINE FIELD

ELECTRONIC DESIGN ENGINEER
To assume responsibility for development of automatic machine con
trols. Requirements include M. S. in electronics, familiarity with analy
sis and synthesis of electronic control circuits, instrumentation and 
servo mechanisms. Must have a sound background and work experience 
in circuit design, computer, and machine control equipment. Magnetic 
Tape Control experience valuable but not essential.

ELECTRONIC PRODUCTION ENGINEER
To assume prime responsibility for Production Design of present bread
board equipment for design of test equipment, ant for set-up of pro
duction line. Requirements include a B. S. in electronics broad produc
tion experience in the Electronic Industry, plus a strong background 
in circuit design.

ELECTRONIC TEST ENGINEER
To assume responsibility for Test Program and Trouble Shooting of 
electronic equipment. Requirements include: B. S. or M. S. in electronics 
and good practical experience in test of electronic equipment.

MR. W. R. WOOD, PERSONNEL MANAGER
CALL WEBSTER 9-5385

AMERICAN MACHINE & FOUNDRY CO.
1104 SO. WABASH AVENUE

WE NEED — PRESS FEEDERS
Day or Nite Shift

Good Rates — Steady Work — Paid Holiday 

Liberal Benefits
Apply Personnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

INSPECTORS
Interesting opportunity for men «

experienced in precision inspection methods.
Will inspect piece parts using measuring tools and blue prints.

Liberal company benefits.
Apply — Pensonnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

NIGHT JANITORS
FOOD PLANT CLEANUP CREW

Night Shift — 3:30 P. M. to 12 Midnight
H *

$1.45 TO START
2101 West Street, River Grove

Gladstone 6-3345

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

27 VIENETŲ mūr. rooming house 
gerame stovyje, geroje vietoje. Apie 
$23,000 pajamų i metus, o išlaidų tik 
$5,500. Kaina $96,000.

RINKTINĖJE VIETOJE Čikagoje 
32 vienetų motelis, 16 kmb. viešbu
tis, 7 kmb. namas savininkui ir ta
verna. $90,000 metinių pajamų. Kaina 
$280,000.

TIKRAI GERŲ plytų 6 kmb. bun
galow Marquette Pk. Arti mokyklos. 
$21,500.

UŽ KEDZIE Į vakarus 7 kmb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

RŪBŲ VALYKLA Marquette Pk. 
tik $550. Mėn. nuoma tik $45 už 2 
kambarius.

DIDELIS BARGENAS FLORIDOJE. 
3% akrų su apelsinų sodu, 6 kmb. na
mas su nauju “cottage”,_ abu namai 
apstatyti baldais, gali būti išnuomo
jami ištisus metus. Vietovė labai gra
ži, pakili, prie didelių ežerų ir ne
toli Atlanto. O kaina? Tik $16,000!

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas, šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima įsigyti 
10 metų vienos šeimos mūr. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. $20,000.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIU, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

ERDVUS 6 kmb. mur. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportacija. $16,500.
4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesį ir 
savininkui butas. $55,000.

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden
cija, šildymas gazu, karpetai, gara
žas, platus lotas. $17,800.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis į rytus 
nuo Western, šildymas gazu. $17,800.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir | 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJĄ ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $29,800.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Pradėję priešlėktūvinėmis 
sirenomis, baigė nuleistomis 
nosimis čikagiškiai ketvirta
dienį, kai jų White Sox galuti
nėse pasaulinių serijų žaidy
nėse Komiskey stadione pra
laimėjo Los Angeles Dodgers 
komandai 9 prieš 3. Kokia po 
to čikagiškių nuotaika, parodo 
pavyzdys, kai tą patį vakarą 
policija sulaikė automobilistą,

MEN WANTED
Large Mining Company

NEEDS

LABORERS
for underground and surface 

work.
No experience required 

Surface work 
$2.25 per hour.

Underground work 
$2.33 per hour.

40 hours per week, 
year round work. Age 20 to 45, 
inclusive. Veterans must bring 
discharge or DD-214. All must 
bring social security card. Im
mediate family housing avail
able. Boarding house accom
modations for singles. Thorough 

physical required.

APPLY OR WRITE

CLIMAX 
MOLYBDENUM CO.

Climax Colordo

bevažiuojantį Lake street neti
krąja puse (wrong side). Pa
tikrinus jo leidimą, pasirodė, 
kad tai yra Illinois valstybės 
sekretoriaus vairavimo leidi
mų inspektorius,’ Charles 
Herbst, kurs pasiaiškino grįž
tąs iš pasaulinių serijų žaidy
nių ir išgėręs “tik tris alus”.m

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

JACKSON PARK
HOSPITAL
ANNOUNCES 

EXPANSION PLANS

NURSES WANTED!
REGISTERED

AND GRADUATE 
LICENSED 

PRACTICAL NURSES!

Immediate Openings 
On All Shifts

SALARIES OPEN

Good Working Conditions 
Apply in person to:

DIRECTOR OF NURSES
MISS M. SNYDER

JACKSON PARK
HOSPITAL

7531 Stony Island Ave.
(Cor. 76th and Stony Island)

MOTERS OFISO DARBUI
Įvairus ofiso: lengvas mašinėle ir 

stenografės darbas, Išmokysime dirbti 
borroughs posting mašina.

Geras atlyginimas
5 dienų savaitė.

Arti 14th ir Racine Ave. C Anal 6-7440

WAITRESSES 
Prefer ladies 40 to 45 years of age. 

Experienced for Exclusive 
Country Club in Suburb. 

Excellent pay and room and board. 
Permanent work.

Call MR. ACKERMAN, CO 7-5566.

PATRAUKLIOS MERGAITĖS 
18—30 metų, nuolatinis darbas, pil
nas atlyginimas įdomaus amato grožio 
srityje mokymosi metu. Nereikės 

I pardavinėti, nereikalingas leidimas ir 
I 3uįajj uapen JĮ dooq seuna£|Bd 

Skambinti Miss Morgan.
RA 6-5253 pa 10:00 v. ryto

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo
derniškas vidus, arti lietuviškos mo
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy,- 
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

MARQUETTE Parke arti 67-tos ir 
Rockwell, 6 kmb. mūrinis -bungalow, 
alyva karšto vandens šilima, plytelių 
vonia ir virtuvė, 2 mašinų garažas. 
30x125 pėdų sklypas. Skubiai turi būti 
parduotas už $19,500 arba rimtą pa
siūlymą. RE 7-9401.

REKOMENDACIJA — už gerą patar
navimą, kuri atliko mums p. Svobo
da, Realtor, 3739 W. 26 St., Chicago, 
ir 6013 W. Cermak Rd., Cicero. Mes 
pirkome su jo pagelba 3 kartus pil
nam mūsų pasitenkinimui.

Mr. and Mrs. Perina, 
4823 W. 23rd PI., Cicero

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street 

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopų apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

CICERO, 50 ir 22 St. apylinkėje, dai
lus 2 butų mūrinis. 2x6 kamb., karšto 
vandens alyvos šildymas. 2 mašinų 
garažas su iškeliamomis durimis. Ki
limai, švarus. Našlė priversta parduo
ti už $31,900 — $10,000 įmokėti. Abu 
butai modernūs. SVOBODA, 6013 
Cermak — Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMPNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

’ ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
’ -fonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, vo
nia, šildymas gesu, karštas vanduo. 

Telefonuoti FR 6-5702.

BUSINESS CHANCES 
Bizn lo Progot

BRIGHTON PARKE, 3 butai, taverna 
ir likerių krautuvė. Kampinis namas. 
Įmokėti $16,000. Nupiginta, reikia 

į greit parduoti. Savininkas. VI 74430.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliavotojailrPopieriuotojal

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namąi Statytojai ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
I Nauji namai ir garažai, senų namų 
1 stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- 
' mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
j dažymas, tile įdėjimas ir kita.
I LIUDAS TAUJENIS

2609 West 69th Street
i PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848 
, PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

BELMONT - AUSTIN 
St. Ferdinand Parapija — 

Inlaw Special. _______________________________
6 kamb. — pirmame aukšte, 3 mie-J __ 
gamieji, vonia; 4 kamb. — antrame . . JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
aukšte, 2 miegamieji, vonia ir kamb. Paarkite su kontraktonųm. Tu- 
poilsiui,. Garažas. Savininkas. Ge- !?.me ,k.eIet3 naujų namų. Jei nepa- 
ras susisiekimas. Galima tuoj užimti tai mes Pastatysime pagal Jūsų

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and .JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel: BEverly 3-1739

$28,000. PE 6-8176.” ,
6115 West Henderson.

S — NAUJIENOS, CHICAGO £TlL i 
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